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SERGANTIEMS

Tauticcziai! •iMpi.k."™ ________  nori grįžti at 
galios į tėvynę, o neturi pinigų, lai 
kreipėsi pas mus. Męs kiekvieną ■ 
nuveszim j>er !i dienas į Bromą ar 
Hamburgą. Tris at lynas tik darlio! 

su mažu damokėjimu. Raszyk tuo-' 
jau ant sekanezio adreso lenkiškai.

Emil Kiss & Co-
158 Suffolk St, cor. Stanton St. ■ 

New York.

Pasirenkantiems žmonėms alus.

Jei nori t krai gero alaus, tai

Gerk Columbia Alų.
Jis tyras, skanus, tirsztas, para 

gina apetitą ir sudrutina visą žmo 
gq. Užsteliuok visą dėžę (l»ksą), 
$1.20, į namus, saliune jo klausk.

110 South Main Street, 
Shenandoah. Pa.

Zl, 1.1 E C Z N I K ’ A S
Gvarantnolame pilna iszgydyma.

Pavkniniriaa^iai gydau visokia* pakirpta* 
ir pavirszln** ligas, kaip unfit ligas sziruies. 
plauczlu. inkstu, pilvo. galv.H skaudėjimu*, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą. hiu.ktt 
silpnybes, szleivutna. sutinimą. Veži, blyksite 
pas moteris, krauja-. ima ir it., nervu ligas, po
dagra. r*utnatlzm« dusinimą, paralyžių ir tt. 
Praszalinu rumba. gydau gimdymo' ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszka* ligas gydau 
su pajnrlba geriausiu elektriszku prietaisu.

Jsjrttezku daliu licnn
it z gydą u per keletą dientl. kraujo už- 

nuodyjimus. odos Ilgu*, semens bėgimą, žaiz
da* gerkle) ir burnoj, nosy,, akyse ir ausys*, 
netekimą vyriSkumo. lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
fydau kuoposekminglausiai ir gvaran- 
ttojt* Pilna iszjydyma Chto< 

ninkos ligos yra mano specie* 
lisnktimti. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnu* bzegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dytnas— lai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Sipitcllnl* specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto Iki 8 vakar*. Nedclionu 
nuo8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szyti laiszka; būtinai reikalaujam* jiacijeuto 
uūitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lrbanon Bellevue puat Graduate University 
Hospital. Direktorių* Mediciniazko Instituto.

nao 1 Aprilio persikraustė ant 132 E. 24 St 
arti Lexington Ave.

Insurance and
Real Estate Agency

Uždėta I872 metuose

i20 S. Jani? 81.. Shenandoah Pa.
A. HOLDERHAN’O

112 N. Main St., Shenandoah, Pa., 
už Keithan’o keptuves, geriausia 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK
RODĖLIUS, laikrodžius, szliubi 
nius žievių s ir visokius brangumy- 
nus, teipogi anuos pataisyti. Kiek 
vienas daiktas yra gvarantuojamas.

ŽVAIGŽDES AGENTAI.
I. Miluszauska?. Box 338 Forest City.
L. K. Karalius, 525 Columbia avė.

Baltimore, Md.
M. Šcherinis,107 Bern St. Brooklyn,N. Y. 
M.M18zkunas,22Hartford st. Newark. N. J.

Namie mosztu Sjvulin.
Mėsa yra geriausia. Tokią mėsą 1 s. P. Tananeviczia, 3244 So. Morgan str. 

parduoda asz savo buezernėje. Vi-: Chicago, 111.
sada kuoszviežiausia ir geriausia. ! P-Blauztlziunas, Box 12 New Philadelphia 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa } M Dauksza, Bor28. Minersville, Pa. 
mėginkite, O žinau, kad liksite nia-1 Tatna*Križanaucka, keliaujentis agentas 
no kostumierais. Į A- Kazlauskas. Shenandoah, Pa,

KAULAS CZERNECKAS | Jonas Naujokaitis, 91 Nelson st. Cotnmer- 
38 Centre St, Shenandoah, Pa.' clai Road E. LONDON. ENGLAND.

Lietuviszka Aptieka 1
C. POVHTSKAS I

21 E. Centre St., Shenandoah. Pa. i

Męs turim liekarstų nuo visokių 
ligų. Asz buvau aptiekorium Lie 
tuvoj, tai asz iszdirbu kuogerinu-1 
sitis gyduoles nuo visokių ligų.

Jeigu sergate nuo reumatizmo, i 
i szalczio, galvos skaudėjimu, strėnų 
! etc., praszau ateiti pas mane, o gnu- i 
I šit geriausių gyduolių. Turim par-; 
įduoti DaLIŪ-
----------------------------------------------------  Jei turi REUMATIZMĄ. G \Lg 

VOS. SPRANDO, STRĖNŲ, 
KAULU SKAUDĖJIMUS - teip- 

’ gi jei skauda vidurius, turi nesvei
ka? kepenas arba kraują užnuodytą 

j— tuoui hiik imk EGIUTERRO 
Į No-1, nes szis vaistas yra kuopa- 
I sėkmingiausias nuo skaudėjimo vi- 
' duriu. lyg daug drugį, priepuolį ir 
'gripą. Trajanką teipgi gali gauti 
japtiekoje A- G- Groblaucko, isz 
3-devyneriu visokiu augalu ir žolių, 
geriausia isz visų.

Aptiekorius A. G. Groblauckas 
seniai praktikavoja sayoapielinkėj, 
yra žinomas Amerikoj, visada pa- 

' dedu ligoniams. Be to, kaipo se
nas tyrinėtojas bgu, gerai jas jan 

i pažįs. Taigi sirgdamas ar kokiam 
neramume, kreipkis prie jo. Adre- 

■ sas: A. G. GROBLEWSKAS, 
(111 MAIN ST. PLYMOUTH PA

Daigiau kaip 
30 metas iszmcgintas! 

Dr. RICHTERO 
wisam swietui žinomas 

ANKER” inkarinis)] 
PAIN EXPELLER.

Rbeumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir tl, 

fr visokia Rheumatiszku 
skaudėjimu.

d 25c. ir 50c. pas visus
aptiekorius arba pas 

AL Richter & Co., 
21S Peart Street, 

New York.
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Ka. Radzevicziūs, 121 East Centre St., Shenandoab, Pa.
Tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszinei rankai, einant į miestą. Tai puikiausia ir szvariausia vie
ta delsveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkelausį Shenandoah, Pa- Apart visokiu arielku ir alaus turi 
didelį* zopoetą pargabentu isz Europos visokiu vynu, cigaru, o teiposgi prilaiko visokius valgius ir oiste- 
rius. Pakelvingi gali gauti nakvyne ir prieteliszką rodą visame- Yra tai vienatine ir puikiausia vieta 
cielamShenandoali'e, o kas kartą atsilankys, tas pas kitus daugiau ne eis. Teipgi parduodu szipkor- 

tes ir siuncziu pinigus in visas dalis svieto.

NAUJĄ BUDĄ

Gydymo
PAMATUOTA ILGMETINE PRAKTIKA ANT LAUKO NAUJAUSIU LAIMĖJIMU MEDICINOJE, 

IR PATVIRTINTA TŪKSTANČIAIS ATSITIKIMU PAVEDA:

SCHNEIDER Bro's
Lietuviszki Krauczial
SIUTAI ant orderio geriausiai ir 
pigiausiai atliekami- Geriausia vie
ta visame Brooklyne. Galit sw»i 
kalbėti lietuviszkai. Dėl kriaueziu 
parduodam geriausios materijo 
kuopigiausiai, nesperkam tiesiog 
isz fabriko. Neužmirszkic vietą

Schneider Bro’s
296 Grand St. Brooklyn, N Y

Profesorius

DrasE. C. Collins
140 West 34-th ui.

NEW YORK, 

N. Y.

Pirmsedis
The Collins 
New York 
Medical 
Institute.
140 West 34th St. 
NEW YORK, N. Y.

Tūkstančiai Amerikos žmonių išreiškia savo dėkingumų šiam pagarsėjusiam gydytojui už pasekmingą išgydymų nuo yvairiausių Ii* 
gų. Jei sergate vidurių kataru, pilvo skaudėjimais, skilvio nevalumu, skaudėjimais viduriii po valgymui, prof. Collins jus išgydys.

Ar sergate širdies, inkstų arba kepenų ligomis? Vartokite prof. Collins gyduoles ir busite sveiki.
Ar sergi reumatizmu, kaulu ir sąnarių gėlimais? Kreipkitės pas prof. Collins, o jis pataikys tuojaus jūsų ligą prašalinti.
Jei turite kosulį, dusulį Ir kitokias plaučių ligas, tai negaišuokite, kadangi nuo tokių ligų veikiai galite but išgydyti.
Visose šiose ligose prof. dr. Collins yra viens iš geriausių specialistų New Yorke. Sekančios padėkavonės prof. Collins nuo išgy

dytų pacientų yra geriausiu paliudyjimu apie pasekmingumą to pagarsėjusio gydytojo gydymo.

Dauggalis Prof. Dr. Collins: —
Metus kuone gydė mane kiti 

daktarai ir ne viens isz ju man ne
pagelbėjo ir beveik buvau arti mir
ties. per tai už tokia geradejyate, 
kokia garbingas daktaras man su
teiks su savo datyrimu, neturiu 
žodžiu ant padekavojitno už iszgy- 
dyma manes isz teip sunkios ir 
skausmingos lig,*. Meldžiu tail 
priimti nuo manes kuodidžiausia 
padekavone.

Jokūbas Chomic.
53 E. Main st., South Bridge. Mass.

Guod. Tamista Prof. Collins:—
Labai man butu malonu. Jeigu . 

Tamista prof, tuos mano kelis žo
džiu teiktumeis i priimti prie g--- 1 
ros sveikatos. Pranešu Tamistai. Į 
jog vau visiszkni sveika po Tamis-, 
tos vaistu, nejaučiu jokio skaude- ' 
jimo visiszkai. valgomas mano ge
ras ir abclnaiesmi rami. Tamistos ' 
gilia pažinti ir vaistininkiszka 
mokslą aunkio—■ silpnybėse vi-

gams rodyju.
Su augs z ta guodone.

Ona Abeszter.

Augsztai Guod. T. prof. Collins;—
Su džiaugsmu aprišau Tamis

tai naujiena, bet wrandu tokiu 
žodžiu, idant galecziau Tamistai 
utidckototi už Tamistos pagelta 
ir vaistus, kurie mane teip trumpu 
laiku pataiso. Pirma nusidavimo 
pas Tusmhtii.ture jau daugely dak
taru, l»-t n- viens nūn negelbėjo, 
per tai atsiliepiau pri< guodotino 
Tamistos ir jus mani m trumpa 
laika pataisote. Taigi rodyju kož- 
nam. kurs tik serga inkstu liga. 
r> umatizmu.ar vidurini- liga, idant

tikrai pagelbės.
Ona Jiemetz.

Guod. Tamista prof. Collins.
Kaip Tamistai žinoma, jau dau

giau kaip du metai sirgau kvaitu
liu galvos, užimu ausyse ir silpnu 
girdėjimu, o daktarai, kurie mane 
gydė. pasakė, kad mano visa nėr- 
viszka sistema yra sunaikyta. Už
daviau daugely pinigu ant dakta
ru ir vaistu, bet skausmai neaplei
do. Nūs įdaviau pas Guodotina 
Profesorių, tuojaus po pirmu vais
tu nusikracziau ligos ir galiu lais
vai dirbtu per ui už Tamistos pa- 
siurnavima ir greita pagelta su
dedu szirdinga padekavone.

Matenszas Zugezynski, 
"— Bellefonte, Pa.F.Main »t., South Bridge. Maas. 374 Apie st., Pottstown. I’x j 1210 Garden st.. Hoboken. N. J. j Box 123, BeUefonte, I

Šimtai tokių padėkavonės laiškų, kurių čia dėl stokos vietos negalime patalpinti, yra ant
pamatymo kožnu laiku ofise.

Dėlto serganti nežudykite vilties, bet gydykitės! kuogreičiausiai pas garsųjį specialistą prof. Collins’ą o busite greičiausiai Išgydy- 
dytažs. Atminkite, kad su liga nėra juokų, o kas šiądien ^uosis lengvai išgydyti, rytoj gal jau sunkiaus duosis gydyt Nelaukite tos bai
sios valandos, kada liga įsisenėjusi atims visas gyvybiškas pajiegas ir paguldys ant patalo skausmų.

Nekentėkite, jeigu nereikalaujate, kadangi prof. Collins jus išgydys. Kas pirmiaus atsišauks,— greičiaus bus išgydytas. Rašykite 
liųdiea, neatidėliokite iki rytojaus. Adresas:

Tbejrofessor Collins, Nei York Medical Institute, 140 West 34tii St., New York, N. Y.

Sckanczios kuygos: 
htorijaSeno ir Naujo įstatymo 25c 
Dogmatas apie pragarą 15c. 
fruinpi atsakymai ant užineti- 

uėįimu priesz Religiją 20c. 
L zguldyma-I-ioretan. Litanijos35c- 
Juoku Knygelė 25c.
Pasbipcziai Gyvojo RoJancz- 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:
?.w, J. J. KAULAKIS 

!<’?' S<>. 5 th str. Philadelphia.Pa

H. VENSKI’O

llamooia Hali
46 Avenue A

tarpe 3-czios ir 4 tos ulyczios

New York.
GERU VYNU. LIKIERU, 

ALAUS ir CIGARU.

DIDE SALE DEL SUSI
RINKIMU ir SZVENCZIU.

BOLIŲ STALAS ir 
BILIARDAS.

Stebėtina proga 
Vaikams prie miszių 
suknios geriausios 
KASZMIH0 su p i- 
kum pamu«znhi už 

S3.50 
Kamžos 75c. $1.00 
$1.75. PLOSZ- 

CZIA1 $l6oo ir 
daugiaus. K 
giszkos siiknios$| *. 
ir augszcziauA. Ge
ra visa eile dra| anų 
18.00 iraugltos 
$20.00 ougzc L u

BOHNE BROS & CO;
BarCiaySt., New Verk.
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Mr. 12. Žvaigžde Metai IV.
Organas Susivienijimo Lietuviu Rymo Kataliku Amerikoje.

Evangelija
Verbų Nedėliai.

Aną metą prisiartino pas Jeruzalem 
ir atėjo į Betfage kalnop Ali vos, tada nu
siuntė Jėzus du mokytiniu, sakydamas 
jiems: Eikite į miestelį, kuris prieš jus 
yra, ir tuojaus rasite asiličią pririštą, ir 
asilaiti su ją: atriškite ir atveskite ma- 
nęp. O jei kas ką jums sakys, tarkite, 
juog reikalauja anų Viešpats: o tuojaus 
anuos paleis. O vis tai stojos, idant iš
sipildytu, kas yra pasakyta per pranašą, 
kalbantį: Pasakykite dukterci Siono:
Štai eina tau karalius tavo, romus, sėdįs 
ant asiličios ir ant asilaičio vaiko pajun- 
gamos. Nuėję tada mokytiniai, padarė 
kaip jiems įsakė Jėzus. Ir atvedė asili
čią ir asilaitę, ir uždėjo ant jų rubus sa
vo, ir užsodino jį ant anų. O minia la
bai didė klojo rubus savo ant kelio, o ki
ti kirto šakas nuo medžių ir ant kelio 
klojo. O minios, kurios pirma ėjo ir ku
rios paskui sekė, šaukė, kalbėdamos: Ho
sanna Sunui Dovido; pagirtas, kuris ei
na vardan Viešpaties: Hozanna ant aug- 
štybių.

50 m. jubiliejus Nekalto Prasidėjimo 
Dievo Motinos Marijos.

(Tąsa.)
Kiti stačiai išpažįsta, kad Marija 

vra nekalta, nesutepta, švenčiausioji, nuo 
gražybės gražesnė, nuo puikumo puikesnė 
ir viena šventa, kuri apart vieno Dievo 
yra už visus augštesnė ir už pačius Keru- 
binus ir'Serapinus ir už visus dangiškus 
Aniuolų burius, nes yra Dievo Motina 
Nekaltai Pradėta.

O ar tas tikėjimas nuolat tarp krikš
čionių užsilaikė? Teip be abejonės — 
nuolat be jokios paliovos, kaip galima 
matyti arba iš šventės Nekalto Prasidėji
mo, kuri jau Vl-me amžiuje buvo apvaik- 
štinėjama bažnyčiose Azijos ir Aprikos, 
kuri X-me amžiuje perėjo į H i span i jos 
viešpatystę, o vienuoliktame į Angliją ir 
tt., arba vėl iš visokių mokytų vyrų da- 
vadžiojimų ir raštų, arba iš brostvų var
dan Nekalto Prasidėjimo suteikiamų, iš 
adynų ant jos garbės kalbamų ir gieda
mų, iš paveikslų Ją perstatančių, iš baž
nyčių po Jos vardu statomųjų ir tt.

Jeigu ant galo paklausime, ką Bažny
čios mokinanti valdžia tame dalyke bu
vo nusprendusi, galime atsišaukti į Vi
suotinius Susirinkimus ir į Rymo Popie
žius — Kristaus įpėdinius.

Teip duokim, ni Visuotinis Susirinki

Jos garbės vainiką įpinti dar vieną ak
menėlį branginusį. Tik patys paklausy
kite jautrio širdies Piąus IX balso:

,,Su tikriausia viltimi ir visuotiniu 
pasitikėjimu laukiame, juog ta pati Svenč. 
Panelė, kuri visa skaisti ir nesutep
ta, galvą pilną nuodų baisiausio žalčio 
sutreškino ir svietui išganymą atnešė — 
kuri yra garbė Pranašų ir Apaštalų, šlo
vė Mučelninkų, linksmybė ir karūna visų 
šventų, tikriausioji Apginėja, ištikimiau- 
sioji Ge1l»ėtoja ir Užtarytoja prie Vienati
nio Sunaus savo, — kuri yra puikiausiu 
papuošimu ir brangenybe šv. Bažnyčios 
ir tvirčiausiu jos paramsčiu, kuri visais 
kreivatikystes nuolat naikina o ištiki
mas tautas ir gimines iš didžiausių įvai
rių priepuolių išgelbėja, — kuri Mus pa
čius iš tiek pavojingų nelaimių išliuosa- 
vo: juog toji Svenč. Panelė galingu savo 
apgynimu įveiks, idant šv. motina Kata
likų Bažnyčia, visas kliūtis prašalinus ir 
visas klaidas pergalėjus, po visas vietas 
kiekvieną dieną kaskart labiau tvirtintų- 
si, žydėtų ir viešpatautų nuo juros iki 
juriai ir lyg pabaigos žemės, — idant ra
mybėje ir visokioje liuosybėje gyventų, — 
idant kalti dovanojimą, ligonys išgijimą, 
baimingi drąsybę, nuliūdę palinksmini
mą, į priepuolius įpuolusiejie pagelbą ap
turėtų, — idant visi paklydėliai, sunykus 
jų dvasios tamsybei, butų į kelią teisy
bės sugrąžinti, — idant butų viena aviny- 
čia ir vienas ganytojas. ”1)

Tam tikslui tas daugkentęs Popiežius 
Pius IX jau metuose 1849, nors iš mies
to Rymo išvarytas, nuo savo Apaštališ
ko Sosto nustumtas ir nuo mylimųjų ave
lių atskirtas, visaip svietiška valdžia per
sekiojamas ir varginamas, nenustojo dan
giškos vilties. Jis atsišaukė prie visų 
Katalikiškos Bažnyčios Vyskupų, idant 
apgarsintų visur maldas dėl išprašymo 
nuo Dievo šviesybės, ir idant jam ant 
rašto surašytų, koks yra Bažnyčios tikė
jimas apie Nekaltą Marijos Prasidėjimą, 
ir kokios jų pačių nuomonės apie Jo už
manymą.
----------  (Toliaus bus.)

•) Bulla ..Ineffabiils Deus”. Kiekviena Bulla 
(gromata) arba dekretas Popiežiaus gauna sau var
dą nuo pirmųjų žodžių, kuriais prasideda. Bulla 
Popiežiaus Piaus IX. apgarsinanti Nekaltą Prasidė
jimą — prasideda nuo žodžių ..Inelfabilis Deus” 
,,Neapsakomas Dievas’1 — ir- dėlto visur vadinasi 
„Inattahilis.

mas Epheze m. '431-uose apgina Mariją 
nuo visokių kreivatikių ir nutaria, juog 
Ji tikra yra Dievo Gimdytoja — su ta-gi 
teisybe, kaip matėme, labai arti vienijasi 
Nekaltas Marijos Panelės Prasidėjimas. 
VI Visuotinis Susirinkimas, metuose 680 
K onstantinopilyje atlaikytas, Mariją sta
čiai vadina ,,liuosa nuo visokios dėmės”. 
Tridentiškas Visuotinis Susirinkimas ant
roje pusėje XVI amžiaus atsibuvęs, o apie 
pirmogriekj spręsdamas, ir-gi sako, kad. 
tuomi grieku nenori Marijos apimti.

Jei pažvelgsime į surėdymus Popiežių, 
matysime, kad jie teip-pat Marijos Ne
kaltą Prasidėjimą šlovina ir garbina: tai 
praplatindami tą Jos šventę po visą Ka- 
talikų Bažnyčią, tai į statydami ant tos 
šventės tam tikras šv. Mišias, tai užgin
dami visokiomis bausmėmis tvirtinti ir 
sakyti, buk Marija buvusi grieke pradė
ta, o paskui tik, kaip antai šv. Jonas 
Krikštytojas, pašventinta, tai ant galo 
leisdami tą vardą,,Nekaltai Pradėta” Li
tanijoje giedoti — kurie Popiežių pasiel
gimai ir‘surėdymai, kaip matote, nekai- 
po palengvėliais priruošė tą nusprendimą, 
kurį paskui Pius IX visam svietui, kaipo 
neatbūtiną tikėjimo artikulą arba sąnari 
apgarsino. 1)

II.
Bet dėlko tas laikas tik antroje pusė

je XIX amžiaus teatėjo?
Dėlto, kad Bažnyčia apreikštas teisy

bes, kurios jos turtuose arba skarbe per 
amžius užsilaiko, tuokart tiktai išima ir 
kaipo tikėjimo neatbūtinus sąnarius ar
ba artikulus garsina, kada arba tas tei
sybes neprieteliai pradeda labai užpuldi
nėti ir visaip kraipyti, arba to reikalau- 
na didesnė Dievo garbė ir geras visos 
krikščionijos.

Toks-gi neatbūtinas apgarsinimo rei
kalas tikrai atsirado XIX-me amžiuje. 
Iš vienos pusės pakilo prieš tikėjimą bai
siausi užpuldinėjimai: jau dabar užpuolė 
pačius tikėjimo pamatus ėmė tvirtinti 
buk nėra žmogaus dūšios, nėra busenčio 
gyvenimo ir tt., — iš kitos-gi pusės skau
dus sopuliai Bažnyčios ir Apaštališko Sos
to, visaip svietiška valdžia varginamo ir 
skriaudžiamo, sujudino visą Kristaus avi- 
nyčią.

Taigi augščiausias Ganytojas Pius 
IX, pats didis Marijos mylėtojas ir rū
pestingas krikščionijos sargas, dunksnuo- 
damas tose sielvartose į Dangų pagelbos, 
visupirmu atsikreipė prie Nekaltai Pradė
tos Marijos Panelės ir, Ją malonesniu 
mums padaryti trokšdamas, pasiryžo į

•) Plačiau apie t.J visą galima rasti II Tome .Pius 
IX h* Jo Pontifikatą” Kn. Juozapo Pelčaro.
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MOKYTOJA.
APYSAKA.

Parašė DEDE ATANAZAS.
(Tąsa.)

Antras iš jų buvo nedidelio augumo su nušašusia 
burna, bala žino iš kur atsivilkęs, gyveno pas Man- 
trimus ir vadinosi Anupras Pečkevyčia; tretysis bu
vo ant pažiūrėjimo tarsi nesenas, bet arčiaus prisi
žiūrėjus. tuojaus galėjo pamatyti, kad tai buvo jau
nas senelis, kuris turėjo laibas kojas, įdubusią kruti
nę, o ant galvos, kame plaukai dar nebuvo išbyrėję, 
ten jau visi buvo pražilę. Vadinosi jis Petras Jakavy- 
čia, jo tėvas valdė Žąsinu dvarą. Jie visi tris dar te
bebuvo po valdžia tėvu, bet jau ant šio svieto nevieną, 
linksmybę buvo pergyvenę. Rūkydami ilgus pape- 
rosus ant dar ilgesnių cibukų jie terp savęs šnekėjo.

— Sakyk, sakyk, visupirmu atsiliepė Jakavyčia 
į Mantrimuką, kas ta tokia facetka stora, drūta 
su trumpais plaukais, sėdžia šalip tamistos sesers?

— Manfrimuks pažiurėjo per savo špikulus vie
ną akį primerkęs ir paaiškino:

— Aa... tai pana Ona... o kaip jos pravardė neži
nau, vaiku mokytoja ponų Karpinskių.

— Ak ta... ta...,, litvomanė.
— Ta—pati.......
— Na, na, niekas! pradėjo Jakavyčia vienas pats 

po nosimi kalbėti, snukis tikt biski perilgas, nosis 
visai tiesi, akis mėlynos kaip dangus, ženklas tei
sybės....

— Aš, pernai žiemą, laike mėsėdžio (karnavalo) 
atsiliepė Pečkevičia, buvau Varšuvoje. Ak, kad ten 
gražios mergos! Išeis merga ant gatvės kaip stirna 
ir negali žmogus atsižiūrėti: akis dega tarsi ugnimi 
lupos kaip rožiukės. o krūtinė kaip gulbės...,

— Ee... aš jau gerai pažįstu tas stirnas, perkirto 
Jakavyčia, yra tai paprastos nudažytos lapės. Nu
imk tas visąs dažyves, kuriomis jos savo veidą ište
pė, paskui išimk iš burnos padirbtus dantis, atimk 
nuo galvos svetimus plaukus visaip raitytus... o pa
regėsi, kad tavo varšavinė stirna paliks biauresnė 
už paprastą raganą...

— Ak, tai falsifikacija žmogaus! galvą linguo
dama ir tarsi atsidūsėjęs pridūrė Mantrimuks... „

— Svetainės gale prie stalo ant sofos sėdėjo 
kuopa moterų, tarpe kurių buvo ponia Karpinskie- 
nė, ponia Mantvilienė, ponia Mantrimienė ir dar ke
letas ponių. Jos terp savęs vėl malė visokias naujie
nas. Ponia Karpinskienė pasakojo, kad pons Pavla- 
vyčia prie jų tankiai atvažiuoja ir su pana Ona mo
kinasi lietuviškai....

— Kada aš mokinaus Varšavoje pensijone po
nios Trylskienės, pradėjo ponia Karpinskienė, buvo 
vienas profesorius prancūziškos kalbos, na užmiršau 
jo pravardę, bala su jo pravarde, bet jis buvo toksai 
jaunas, gražus, visados meilingas, kad viso musų pen- 

sijono mokytinės, neatskiriant ir Madame Trylskienės 
buvome į ana įsimylėjusios, O viena iš musų mok
sladraugių, žiūrėk, ką padarė: parašė prancūziškoje 
kalbojė eiles ir prieš lekciją padėjo ant profesoriaus 
staliuko. ,,Monsieur profeseur” paėmęs popiergalį 
perskaitė ir paraudonavo. Kas rašė tas eiles? paklau
sė. Visos tylime... Antrą kartą paklausė ir iš antros 
klaupkos atsistojo mergina kaip žilvitis. Aš! atsakė: 
„Bien! sėskis ,, machere!” tarė pons profesorius. Už 
pusės metų jie apsivinčiavojo...

— Aa... ant ko šios gadynės mergos nesimeta, 
tarė ponia Mantvilienė ir pasidairiusi į visas puses 
pašnibždžiu užbaigė: taip ir jie.:, nuo lietuvystės 
pradėjo, o ant.... stono moterystes gali pabaigti. Ne
duok Dieve!

— Neduok Dieve; pridūrė ponia Mantrimienė.
— Neduok Dieve; patvirtino ponia Karpiskienė. 

Aplink fortepijonus vienos sėdėjo, kitur stovėjo 
keturios, ar penkios merginos, kurios juokėsi, šnibž
dėjosi ir šenkėjo, rodos, apie vaikinus. Ponia Butri
mienė sukosi po valgomąjį kambarį su savo tarnais 
ir rengė arbatą. Apie sekmą valandą šeimininkė visus 
paprašė į valgomąjį kambari ant arbatos...

VAKARIENė SU „LIETUVIŠKAIS KLAUSIMAIS IR ATSAKY

MAIS.”

Po arbatos kaip paprastai vieni kibosi už šokius, 
kiti už kvortas, kiti už savo kaimynų ir pažįstamų 
apkalbinėjimus. Ir teip visi „bovijosi” lyg dešimtos 
valandos, kada poni Butrimienė paprašė visus sve
čius ant vakarienės. Laike vakarienės visi svečiai 
iš pradžios šnekėjosi kuopelėmis, paskui vienas atsi
liepė balsiaus ir visi nutilo tarsi klausydami jo kal
bos. Pons Butrimas visoje apygardoje buvo garsin
gas iš savo „tvirtų lenkiškų nuomonių”, kuriąs prie 
kiekvienos progos stengėsi išreikšti ir paženklinti. — 
Baigianties vakarieniai, pasiėmęs į rankas vino stik
lelį jis atsistojo nuo kėdės ir prabilo:

— Garbingi ponai! Dėkavodams visiems už ap
lankymą ir velydama dar kartą visiems „laimės” ir 
„pasivedimo” ant šio ateinančio meto, negaliu neiš- 
roikšti to troškimo, kap terp musų viešpatautų savi 
tarpinė ir tautiška meilė ir vienybė. Bet ant nelai
mės terp musų kaimynų labiausiai terp jaunuomenės 
atsirado kokia tai „nauja dvasia”, budinanti atsiskir
ti nuo savo prigimtų tautiškų idealų ir atsiduoti į 
prieglobstį kokios tai išmislytos „litvomanijos” ar 
„chlopomanijos”. Vardan teisybės meilės meldžiu 
ir užkeikiu visus, kad netraukytumitė tų tautiškų 
ryšių, kuriais Dievas ir musų prosenoliai surišo mus 
pirm keturių šimtų metų su lenkais, nuo kurių aptu
rėjome kalbą, tikėjimą ir apšvietimą. Saugokitės 
neteisingų pranašų! sako šventraštis. O aš sakau: 
saugokitės neteisingų tėvynainių, kurie kaipo ansai 
Evangelijos liūtas (liavas) vaikščioja terp jūsų jieško- 
dams kurį - nors praryti. Tegul gyvuoja lenkiška 
kalba ir vienybę su lenkais! Mylėkimos!

— Tegul gyvuoja lenkiška kalba ir vienybė su 
lenkais! visi bajorai suriko ir stikleliais susidaužė.



ŽVAIGŽDE 181
Prie stalo pasidarė dundulys. Kada visi nusiramino 
ir atsisėdo ant savo vietų, valandą visi tylėjo ir tuo- 
jaus visi atkreipė akys ant panos Onos, Karpinskių 
mokytojos, kuri anot pono Butrimo žodžių buvo ta
sai „liūtas”, kurs visus musų bajorus norėjo „prašy
ti”. Pana Ona nusiminusi sėdėjo ir tylėjo. Proga 
buvo gera atsiliepti, bet kaip ir kokių budu. Pons 
Butrimas savo kalbą pirm kelių dienų rasit jau ap
mąstė, paskui išsirašė ir ant galo iš atminties išsi
mokino. O čia tuojaus aną reikėtų atrėmti išrodant 
jos neteisingumą ir kvailumą. Pagunda buvo nema
ža atsiliepti ir pana Ona neišturėjo ir.... atsiliepė.

— Perprašau garbingą poną Butrimą už mano 
drąsą, tarė nedrąsiai pana Ona, kad aš prie tamistos 
kalbos noriu pridėti keletą paaiškinimo žodžių arba, 
antraip sakant, noriu pasakyti, kad aš su tamistos 
kalbą visai nesutinku ir čionai visų akyvaizdoje no
riu užprotestuoti...........

Pons Butrimas pažiurėjo į paną Oną baltomis 
ir tarsi norėdams ištarė:

— Aa, nori užprotestuoti? na, protestuok!
Visi bajorai tylėjo ir sėdėjo kaip pelė po šluota.
— Aš tamistai ir daugybiai iš esančių čionai po

nų vieną - kartą jau išrodžiau, kas tie yra „litvoma- 
nai” ir kokie jų siekiai, tarė pana Ona, ir dabar apie 
tą aš visai nemisliju kalbėti, bet pasakysiu tiek, kad 
anų „tautiškų ryšių, kuriais Dievas ir prosenoliai 
mus pirm keturių šimtų metų su lenkais surišo”, męs 
visai nemislijame traukyti, dėlto kad tie „ryšiai” yra 
jau patįs per save sutrukę ir nebeturi nejokios ver-

Prapuolė Lenkijos politiška laisvė, teip-pat 
Visi diploma

tės, 
prapuolė ta pati ir Lietuvos laisve, 
tiški aktai, sudaryti tarp lenkų ir lietuvių pamatė 
savo svarbumą....

— O ne! įsikišo pons Butrimas, lenkai su lietu
viais susivienijo ant visados, t. y. ant amžių.

— Gerai Bet aname susivienijimo akte' lietu
vių su lenkais nebuvo pasakyta, kad lietuviai išsižada 
savo kalbos, savo apšvietimo, savo papročių. Terp 
lenkų ir lietuvių buvo sudarytas tiktai politiškas su
sivienijimas, o kaip politiška Lenkijos ir Lietuvos 
laisvė prapuolė, teip visi politiški aktai pametė savo 
vertę. Ar neteip ?

- Teip, bet paliko lenkų ir lietuvių tauta, tarė 
pons Butrimas, kuri kavojo ir dabar kovoja už savo 
tikėjimą; kalbą, tradiciją ir tt.

— Teisybė, kad paliko lenkų ir lietuvių tauta, 
kuri su visokiais savo nevydonais turi kariauti, bet 
kaip lenkai teip ir lietuviai yra jau visai liuosi t. y. 
nuo vienas kito visai nepriguli ir terp savęs nėra nė- 
jokiais ryšiais susirišę. Vienutinis ryšis, kurs len
kus su lietuviais rištu - tai katalikų tikėjimas. Męs 
to tikėjimo ryšio su lenkais neišsižadame: tikėjimo 
dalykuose męs su lenkais užlaikome kuodidžiausę 
vienybę, bet savo tautos dalykuose t. y. auklėjime 
savo kalbos, mokslo ir apšvietimo, lenkams turime 
pasakyti: ,,noli metangere! “. Kaip prancūzas — ka
talikas su vokiečiu - kataliku tikėjimo dalykuose 
turi visudidžiausę vienybe, bet tas - pats prancūzas

su tuom’ pačiu vokiečiu tegul dasilyti tautos dalykų, 
tai tuojaus vienas palieka prancūzas su visomis savo 
tautiškomis ypatybėmis, o antras vokiety s. Čia terp 
jų nebėra nejokio ryšio: vienas ir antras pasilieka 
prie savo kalbos ir papročių. Teip ir męs su lenkais 
norime būti: tikėjimo dalykuose — vienybėje bet tau
tos dalykuose kiekvienas prie savo!....

• — Bet lietuviai užmiršta, kad jie tikėjimą aptu
rėjo nuo lenkų, kad ne lenkai, tai jie seniai jau butu 
palikę pravoslaunais - maskoliais, Įsikišo poni Butri
miene.

— Tai-kas? už tą lietuviai lenkų nekeikia, už 
tikėjimo šviesą, kurią lenkai atnešė lietuviams, męs 
esame dėkingi. Katalikų Bažnyčia nuo atsivertusių- 
jų i katalikišką tikėjimą nereikalauja ypatingų aukų 
arba dovanų, bet tikt reikalauja, kad atsivertusiejie 
butų gerais katalikais ir daugiaus nieko. Tame da
lyke Bažnyčia sako tiems, kurie atvertė netikėlius 
arba stabmeldžius i tikėjimą, kad jūsų užmokesnis 
yra danguose. Teip ir pirmiejie lenkų apaštalai, ku
rie lietuviams nešė tikėjimo šviesą, seniai jau aptu
rėjo nuo V. Dievo užmokesni už savo apaštališkus 
darbus. O šios dienos lenkams vis dar už tą nuo 
lietuvių reikalauti kokio tai užmokesnio arba ir pa
prasto dėkingumo — mums išrodo paprastai juokin
ga. Čionai jau išeina kaip anoje pasakoje su tomis 
žąsimis, kurios gyrėsi, kad jų ainiai kita - kartą Ry
mą nuo prapulties išgelbėjo....

— Bet lietuvių tautiškas susipratimas yra labai 
silpnas, literatūra dar mažai išdirbta, o ir ta pati Mas- 
kolijoje uždrausta, jeigut lietuviai n’eis vienoje krū
voje su lenkais, tai anus pagaus maskolystės vilnis 
ir nuneš ten, kur daugybė tautų jau pražuvo, vėl iš
sikišo ponia Butrimienė.

— Kad lietuvių tautiškas supratimas tebėra dar . 
silpnas arba teip sakant lopšyje, męs apie tą nesigin
čijame, be tiš to ir nesislebiame, dėlto kad męs tikroje 
tautiškoje dvasioje ir pakraipoje tedirbame dvidešimt 
metų ir vaisiais savo darbų jau šiandieną galime pa
sigirti: pačioje Lietuvoje laikraščių skaitytojų turi
me ne dešimtis, bet šimtus ir tūkstančius, nors mums 
maskolių valdžia tame dalyke daro neapsakomas 
kliūtis. Su lenkais męs, kaip sakiau, vienybę tega
lime užlaikyti tikėjimo dalykuose arba prieš abelną 
priešą maskolių galime kariauti krūvoje ir tautos da
lykuose, bet jau kiekvienas pasilikdami prie savo kal
bos ir tradicijų. Mes drąsiai tvirtiname, kad sulen
kėjęs lietuvis greičiau pavirs i maskolių — skizmati- 
ką, kaip paprastas lietuvis, kurs tebsilaiko savo lie
tuviškos kalbos, dėlto kad pirmasis, t.y. sulenkėjęs 
lietuvis, nuo kurio jau tesiskiria vienu tikėjimu, jo 
kalba greičiaus yra panaši i rusišką kaip i lietuvišką, 
tokiam bereikia užmesti tikt pravoslaviją ir jis bus 
jau teip sakant iškeptas rusas su visomis tautiškomis 
ydomis ir dorybėmis. O priešingai lietuvis, kurs 
tebsilaiko savo lietuviškos kalbos, nuo ruso jis ski
riasi netikt tikėjimu, bet ir savo kalba, jam Užmesti 
pravoslaviją bus jau daug sunkiaus.

(Toliaus bus.)
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NAUJIENOS.
Isz visur.

KARE TARPE MASKOLUOS ir JAPONUOS.

Kares lanke šią sąvaitę nieko naujo 
neatsitiko. Abi pusi rengėsi prie didelių 
musių ant sausumos. Bet tų da ne grei
tai galima laukti. . Pirmutiniai susirė
mimai atsitiko ant upės Valu, rybos tar
pe Korėjos ir Mandžurijos. Maskoliai 
jau sugabeno ten pusėtinai kareivių ir da
bar fortifikuoja krantus upės ir daro ap
taisas; teipogi paskandino upėj daugybę 
minų, kurios užkirs kelią Japonijos lai
vams, teip kad jie negalės ateiti j pagelbą 
kariumenei ant sausumos ir teipogi nega
lės dastatyti maistą. Japonai iriasi 
kaip galėdami, prie upės Yalur bet pasi
stūmė jie labai mažai. Trukdo juos 
stoka gerų kelių ir blogas šaltas oras. 
Keliai šiaurinėj Korėjoj labai blogi, ar
ba teisingiau sakant, ten visai nėra ke
lių, prisieina eiti stačiais upių krantais, 
o ir tankiai bristi per vandenį, visą amu
niciją ir proviantus reikia nešti ant pe
čių, nes panešimui jokių gyvulių negali
ma sunaudoti. Japonai tvirtina, kad 
tikra karė ant sausumos prasidės ne vei
kiau, kaip už kokio mėnesio. Nekurios 
žinios pranešė, buk maskoliai persikėlė 
per upę Yalu ir užėmė šiaurinę Korėją, 
bet japonai užgina tąs žinias ir sako, 
kad visa maskolių kariumenč randasi už 
upės Yalu, su išėmimu kelių tūkstančių 
kazokų, kurie patroliuoja tarpe upės ir 
Ping-Yang.

Ant marių maskolius vėl patiko ke
lios nelaimės. Laivas Bajarin prie įei- 
gos į prieplauką užėjo ant minos, užtai
sytos per japonus, tapo sumuštas ir 
paskendo. In inieriai vokuoja, kad ga
lės iškelti paskendusį laivą, bet į karę 
jau, žinoma, jis netiks. Paskendimas 
laivo Skori tapo teipogi patvirtintas. 
Japonai apgulę su savo laivais dabo
ja Port Arthur’ą ir Vladivostoką, kad 
maskoliai neištrūktų ir nesujungtų savo 
laivynės. Telegramas praneša, kad ad
mirolas Makarov 10 šio mėnesio tam
sioj naktyj patyka išslinko su savo lai
vais iš prieplaukos ir bandė ištrūkti, bet 
susitiko su laivais, dabojančiais masko
lių laivynę, ir žinodamas, kad ir reštas 
priešų laivynės netoli, priverstas buvo 
sugrįžti. Teipogi praneša, kad Vladi
vostoko skvadronas sudaužęs ledą su di
namitu ir išplaukė, bet nežinia kur, mena 
kad nuplaukė linkon salos Sachalin, bet 
veikiausiai išrodo, kad bandys susijung
ti su laivyne Port Arthur’e.

Maskolija rūpinasi, kad kynai nepasi- 
keltų ir neateitų į pagelbą japonams. 
Da lyg šioliai’nėra jokios baimės, nes ja
ponų pergalės ant vandens nepadarė 
veik jokio įspūdžio ant kynų. Bet 
maskoliai gana gerai žinodami, kad ky
nai jų baisiai nekenčia, nerimastauja ir 
paliepė savo vietininkui Kynuose, Pau- 

liui Lessar, pasiteirauti, kiek jie turi 
kareivių šiaurinėj dalyj viešpatystės. 
Randas atsakė, kad sutraukė ten daugiau 
kareivių tik dėl užlaikymo žmonių nuo 
pasikėlimo ir užtikrino Maskoliją, kad 
viešpatystė užlaikys neutrališkumą. Mas- 
kolija tam netiki. Jos nuomonė yra: 
jeigu tik pradžioje karės ant sausumos 
maskolius patiks nepasisekimai, kynai 
sukils ir eis pagelbon Japonijai, * norėda
mi sugrąžinti atgal paglemžtas jų pro
vincijas.

Alaskolija.
Urėdiški Petrapilės laikraščiai jau 

pagarsino, juog admirolas Stark yra pa- 
li uosti otas nuo tarnystes. Admirols 
Stark buvo vyriausiu vadu rusiškos lai
vynės rytuose, laike, kada japonai užpuo
lę netikėtai, tiek blėdies (iškados) pada
rė maskoliškai laivynei.

— Maskoliški laikraščiai baisiai yra 
įtūžę ant angliškos ir aWierikoniskos pre- 
sos, kuri, anot jų, tyčia platina išmisly- 
tas žinias apie nepasisekimus Maskolijos 
karėje su Japonija. ,,Novoje V remia” 
rašo, juog tąs melagingas žinias po ang
liškus laikraščius garsina pininguočiai 
žydai, norėdami tokiu budu atkeršinti 
Maskolijai už Kišineve pabaustus žyde
lius.

„New York Herold” 17 d. Kovo tal
pinta detališką aprašymą pirmutinio susi
rėmimo Japonų laivynės su maskolišku 
garlaiviu Variag ir Koric ties Chemulpo, 
kuris, kaip žinoma, įvyko laike, kada da 
karės tarp Japonijos ir Maskolijos nebu
vo apgarsinta. Apie 20 japoniškų laivų 
užklupę netikėtai tuodu maskolišku gar
laiviu, pareikaliavo nuo jų kapitono, 
idant pasiduotų, duodami visą dieną lai
ko apsimislyti. Maskoliškų garlaivių 
kapitonai, sulyg aprašymo, mačiusių tą 
pirmutinę karę, nors žinojo, kad nieko ne
galės padaryti prieš teip didele pajiegą, 
drąsiai išplaukė iš prieplaukos ir muzikai 
grajijant rusiškus-tautiškus gimnus, ėjo 
ant aiškios mirties. Kitų žemiii karės 
laivų matrosai, matydami tokią drąsą 
maskoliškų kareivių, iš visų pusių rėkė 
jiems „bravo” ir negalėjo atsidyvyti jų 
narsumui.

Maskolijosrandas, rašo „New Y. He
rold”, yra kaltas užtai, ką neapsižiurėjo, 
palikdamas tik du laivu atskyrium. nuo 
kitų netoli nuo Japonijos, bet pasielgi
mas maskoliškų jurininkų, nors jei buvo 
pergalėti, atneša garbę Maskolijai ir jos 
laivynei. Reikia tikėtis, kad maskoliš
kas randas nedarys daugiau tokių klaidų 
ir geriau sužiuręs savo drąsius kareivius, 
kurie su tokiu pasišventimu ir fantaziją, 
ant caro pamojimo, eina ant aiškio mir
ties ir velija numirti, nei pasiduoti.

Pagal paskiausias žinias iš Rytų, ja
ponai buk paėmę Port Arthur’ą, užpuolę 
nuo' vandens ir ant sausnmos. Reikia 
bet atsiminti, juog angliški laikraščiai,

kurie garsina tąs žinias, jau nesykį buvo 
paleidę tokį paskalą, taigi ir dabar nega
lima teip lengvai tikėti, ypač, juog tąs 
žinias garsinantiejei prisipažįsta, juog 
tai esąs paskalas.

Daug daugiams teisybės turi savyje 
žinios, garsinamos prancūziškuose Pary
žiaus laikraščiuose, juog neseniai tapo 
sudaryta sądara tarp Japonijos, Kynų 
ir Korėjos, idant tos visos trįs viešpatys
tės eitų išvien, kaipo vienos rasos (gelto
nos) žmonės, kurių priešais esą visi bal- 
tiejai.

Maskolijos vaisko vyriausias vadas 
Kuropatkin savo pašnekoje su vieno laik
raščio reporterių išsitarė, juog be pusės 
gegužio mėnesio jis nemislijąs išduoti ja
ponam didelės batalijos, bet jei japonai 
patįs pradės, tai generališka batalija ga
linti įvykti ir greičiau.

Kynai.
Iš Kynų, kur dabar yra daugelis visų 

šalių laikraščių korespondentų, pareina 
žinios, juog tos šalies valdžia laukia tik
tai progos, idant užpulti ant maskolių iš 
Pietų. Kynai buvo prižadėję visai nesi
kišti į karę maskolių su japonais. Da
bar-gi, pakurstom! japonų iš vienos pu
sės, iš kitos-gi pamatę, juog kelis syk 
maskoliams nepasisekė, ilgakasiai išties 
ima nerimastauti. Jau daugelį vaisko 
jie turi sutraukę į Mandžurijos parubežį 
ir, kaip susekta, laukia tik, kad nors vie
ną . syk japonai sumuštų maskolių ant 
sausos žemes, tai jie tuoj kibs su visom 
pajiegom į Mandžuriją.

Maskoliai susekę apie šitą Kynų pasi- 
kėsymą ir per savo spiegus dažinoję, juog 
daugybė Kynų vaisko sutraukta Mand
žurijos parubežyje, davė žinią Kynų vald
žiai, juog jei da labiaus prisiartįs jos 
vaiskas prie Mandžurijos, tai Maskolija 
užims Kynų sostapilę — Pekiną, kas la
bai lengva dėl maskolių bus padaryti, nes 
Pekinas nepertoli yra nuo Mandžurijos.

Japonija.
Angliški laikraščiai, ypač Amerikoje, 

kurie išsyk buvo į padanges bekelią japo
nus, pradeda atšalti. Ypač jiems nepa
tinka pasielgimas japonų su laikraščių 
korespondentais. Japonai priverčia vi
sus laikraščių korespondentus nešioti tam 
tikras mandieras, o kad siunčia savo ko
respondencijas, tai laiškus ir telegramus 
turi paduoti cenzūrai, kuri išbraukia vis
ką, kas tik parašyta apei jų nepasi
sekimą.

Šitame dalyke maskolių cenzūra daug 
mandagesnė yra. Ant prašymo W. Stea- 
do caras įsakė cenzūrai praleisti į užru- 
bežį visas žinias nuo kariškų korespon
dentų.

Austrija.
Pereitą Seredą Vengrijos patriotai ap

vaikščiojo sukaktuves 1848 m. revoliuci
jos, kurios, kaip žinoma, siekiu buvo iš-



ŽVAIGŽDE 183
liuosuoti vengrus iš po Austrijos jungo.

Tą dieną visi namai Budapest’e, Ven
grijos sostapilyje, buvo papuošti tautiš
komis vėlavomis, vien ciecoriški rūmai 
neturėjo jokio papuošimo. Taigi stu
dentai vengrai,'darydami demonstraciją, 
kad užtėmijotą, išdaužė visus langus cie- 
coriško palociaus. Policija atbėgo, liet 
per vėlai, ir negalėjo apsaugoti ciecoriš- 
ko palociaus nuo maištininku, kurių ke
liolika suareštavo.

Garsi ginklų dirbtuvė Waffenfabrik 
Steyr’e, Austrijoj, gavo per Leipcigo 
bankierius nuo Kynų rando neišpasaky
tai didelį apsteliavimą naujausio išradi
mo muškietų. Dirbtuvei tai reikės ke
lis metus dirbti su padidintu skaitliu 
darbininkų, idant tuos ginklus, Kynų 
užprašytus, padaryti.

Šita žinia labai sujudino visų žemių 
dipliomatus, nes visiems aišku, juog ky- 
nai išties pradeda mislyti apie apsigink
lavimą. Turėdami-gi savo šalyje 400 
milionų gyventojų, jie gali išstatyti di
džiausią kareiviją, kuri, jei turės naujau
sius ginklus ir mokės juos vartoti, galės 
sumušti visų Europos viešpatysčių suvie
nytą kareiviją. Kassyk vis daugiaus 
girdėtis apie pavojų nuo geltonos rasos.

Bombos Kijevo universitete.

Kijeve, 22 Kovo. Vienoje paskuti
niųjų naktų buvo bandoma Kijevo uni
versitetą į orą išlakinti. Yra tai dar
bas studentų, įniršusių už paskutinius 
skaitlingus areštavimus ir ištrėmimus.Dvi 
bombos expliodavo ir visą namą sudre
bino. Devynes kitas Ijombas, neplyšti- 
sias, vėliaus da surado. Jos butų paka
kusios, idant visą namą su žeme suly
ginti.

Isz Amerikos.
Minksztu anglių darbininkai nestraikuos.

Kaip jau buvo rašyta, per suvienytų 
angliakasių (United Mine Workers) seimą 
Indianopolije delegatai nutarė, kad mink
štų anglių darbininkai nepriimtų kumpa- 
nijų paduotos prekės ir straikuotų.

Unijos prezidentas Mitchel’is buvo 
priešingas tam straikui ir išsiuntė į vi
sas šakas (liokalius) raštą, prašydamas, 
idant visi darbininkai patys balsuotų, 
ar straikuoti ar ne.

Pasirodė, juog patys darbininkai ne
nori teip labai straikuoti, kaip jų delega
tai ant seimo.

Iš 165,887 anglekasių, tik 67,373 
balsavo, kad reik straikuoti, o 98,514 
paklausę Mitchel’io, kad dabar ne laikas 
straikuoti, balsavo, kad tinka ant kum- 
panijos paduotų išlygų, t. y. numažini
mo ant'5|6 procentų.

Taigi šįmet nebus straiko minkštųjų 
anglių darbininkų.

Minersville, Pa.
Per pustrečio mėnesio čia buvo su

stoję Schvankės mainos. Nuo 18 d. šio 
mėnesio vėl pradėjo dirbti ir tokiu budu 
keli šimtai darbininkų vėl turės darbą.

Namų vertė ir randos musų miestely
je smarkiai kyla, nes labai daug lietu
vių ir lenkų atvažiuoja iš kitur. Beveik 
kiekvienas, kuris čia atvažiuoja, apsibū- 
na, nse darbai ėsą geresni negu kitur. 
Nuo streikų jau ne vienas turi užsičėdijęs 
pusėtinai pinigų; daugelis iš vietinių lie
tuvių ir namus nusipirko.

Biznierių lietuvių kas sykis vis dau
giau atsiranda Štai neseniai Jurgis 
Smerauckas įsitaisė krautuvę siuvamų 
Singer’io mašinų.

Mahanoy City, Pa.
Kovo 18 d. buvo musų mieste iškil

mingas palaidojimas a. a. Juozo Verbic
ko. Buvo tai da jaunas vyras, tik 28 
m. Mirė uždegimu plaučių, palikdamas 
jauną pačią ir 7 mėnesių kūdikį. Juo- 
giai Keading’o anglių kasyklose nedirbo, 
todėl labai daug žmonių susirinko pri
duoti paskutinį patarnavimą savo tautie
čiui, teip išvakaro, lydint velionį į bažny
čią, kaip ir ant rytojaus — ant Mišių.

Velionis buvo pusbroliu kun. S. Pau- 
tieniaus, todėl ir laidotuvės per jo rūpes
tį buvo labai iškilmingos. Iš svetimų 
kunigų pribuvo: kun. V.Dargisiš M i ners- 
sville, Pa., kun. J. Delinikaitis iš Hazle
ton, Pa., ir kun. Biela su kun. Kaspar- 
ek’u, vietiniai.

Ant rytojaus pripuolė šv. Juozapo, 
didžiausia metinė šventė musų lietuviš
koje bažnyčioje. Ant apvaikščiojimo tos 
iškilmės pribuvo be viršminėtų kunigų 
da šitie: kun. A. Milukas iš Shenandoah, 
Pa., ir kun A. Kaminskas iš New Phila
delphia, Pa.

Išpažinties priėjo apie 1000.

Žemės drebėjimas.
Boston, Mass. — 21 Kovo, 1 valandą 

po piet atsitiko žymus drebėjimas žemės 
visame New England’e, kad net kaminai 
nuo stogų su dideliu trenksmu ritosi. 
Namuose daužėsi visi stikliniai indai, 
krisdami nuo sienų ir lentynų. Žmonės 
to labai nusigando, mislydami, kad jau 
pabaiga svieto atėjo. Drebėjimas trau
kėsi per 4 minutas ir daugelį namų paiš- 
kadijo.

Aukauja carienei.
Chicago, Ill. Šitame mieste sumisli- 

jo moterėlės augštos luomos carą ir jo 
pačiutę sušelpti, ir gerą būdą išrado: 
Mat našlė po mirusiam milijonieriui p. 
Potter Palmer sumislijo sukviest visas to 
miesto turtingas moteris savo drauges ir 
padaryt mitingą. Ant mitingo p. Pot
ter Palmer įnešė propoziciją surinkti di
delę sumą pinigų ir nusiųsti carui ant 
,,Raudono Kryžiaus”. — Tą propoziciją 
visos moters priėmė ir dėl greitesnio išpilu

dymo nutarė surengti namuose Potter 
Palmer privatišką koncertą. Mažiausia 
prekė tikietų bus 100 dol. Surinktus nuo 
koncerto pinigus, į kelis šimtus dol., 
Chicagos ,,ponios” aukauja carienei.

Ar nebūtų kasžin naudingiau ir dai
liau, kad tuos pinigus paaukautų ant 
pavargėlių ir siratų savo miesto?

700 siuvėjų streikuoja.
Wilkesbarre, Pa. 700 siuvėjų, dir

bančių firmai Galland Brothers šitame 
mieste ir Pittstone, pametė darbą ir neke- 
ta grįžti, pakol nebus priežastis jų strai
ko pašalinta. Prieš kokį laiką ana fir
ma atstatė iš darbo penkias merginas, 
kurios jai nepatiko dėl anų darbštumo 
unijos reikaluose. Unistai protestavo, 
bet buvo suraminami. Kada dabar ana 
firma kitas merginaspriėmė į atstatytųjų 
vietą, neatbojant unijos protestų, iššaukė 
streiką. Siuvėjai neketa grįžti, pakol 
anos penkios merginos nebus vėl priimtos.

Mainas uždarė.
Penkios didžios kasyklos, prigulinčios 

Delaware & Lackawanna kompanijai, ta
po uždarytos ir nedirbs iki 1 d. Balan
džio. Kitos kasyklos dirba su nutrum-. 
pintomis adynomis. Priežastis tam yra 
tai, kad anglų užtektinai randasi, ir dau
gelis pirkėjų laukia tik atpiginimo ang
lių su 50 centais ant tono, kas nuo 1 Ba
landžio įvyks.
Policmonams uniformas unistų pasiūtas.

Baltimore, Md. Kriaučių unija pa
sirengusi šįmet už tai kovoti, kad polic- 
monų uniformos butų pasiuvamos per 
unijos darbininkus. Per paskutinius 4 
metus buvo uniformos mus miesto polic- 
nionams pasiuvamos per kompaniją, ku
ri dirbo su neunistais. Dabar, kada po
licijos departamentas naują kontraktą 
ant 4 metų išduoti nori, tikisi unija tai 
atsiekti, kad tas darbas unijos firmai 
paduotas butų.

Prekės St. Louis’o koteliuose kils.
Gaspadų savininkai St. Louis’e šįmet 

ant to pasitaisę, iš savo gaspadų kuodi* 
džiausią naudą ištraukti, o teip daugiau- 
siejie gaspadininkai savo apsigyvenu
siems svečiams jau įsakė, nuo 1 gegužio 
laukan kraustytis, idant vietos liktų sve
čiams, ateinantiems parodos pasižiurė- . 
tų, o nuo kurių daug riebesnes prekes 
sulauks už savo ramus. Sakoma, iškrau- 
stymo vyriausybė sutariusi su gaspa- 
dininkais, idant už vieną rūmą ne dau
giau prašytų kaip $2,50 ant dienos; bet 
gaspadininkai jau išsirokavę, kad kiek
viename rūme galės vis po ketures ypatas 
patalpinti, o kadangi nuo kiekvieno po 
$2,50 gaus, tai išrinks po 10 dol. už kož- 
ną rūmą. Stubų randos teip-pat labai 
pabringo. Kaip kokiose dalyse užmoka 
dabar po 80 dol. už aštuonių arba devy
nių ramų gyvenimus, už kuriuos pirma 
mokėdavo tiktai 35 arba 40 doL
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ir šiaip jau žymesnes redybos ypatas, bet 
nedrovėjas net nuo vaikų po mokyklas 
besimokinančių lupti .dvilekius, kuriuos 
tiejei gauna nuo tėvų ant beigelių, o vis 
tai buk dėl užlaikymo našlaičių, augina
mų Kaune maskoliškoje prieglaudoje. 
Tiesa, geru ir šventu daiktu yra priglaus
ti našlaitį — vargšą, bet maskoliai ir iš 
to mielaširdingo darbo pasinaudoja dėl 
savo Hobrusenijos” ir pravoslavijos pla
tinimo, nes vaikai prieglaudoje popų už- 
veiziami ir mokinami yra. Katalikų 
vaikai nors skyrium mokinami poterių, 
bet toks ten ir mokslas tėra, nes kunigui 
kelissyk’ per sąvaitę teleidžia vaikus lan
kyti, tuotarpu popas ir jo maskoliški pa- 
gelbininkai nuolat ant vaikų yra užgulę. 
Negut stebuklingu budu iš tokio pravos- 
launo lizdo tegalėtų išsigimti vaikas ka
talikas! Ant tokio tai tikslo, priešingo 
katalikų tikėjimui ir sąžinei, dręsa gu- 
bematorienė rinkti nuo musų pinigus. 
Lietuviai, nebūkit kvailiais, nedrebkite 
į ,,obrusitelius”makšną savo kruvino ska
tiko, ir vaikams savo neleiskite to daryti! 
Visi išmintingesni ir apšviestesni žmonės 
jau atsitraukė nuo tos judošystės, nes 
ant trijų suviršum tūkstančių gromatų, 
kuriąs Kauno gubernatorienė buvo išra
šiusi, gavo vos 400 atsakymų. Męs pa
tys savo tarpe daugybę turime našlaičių 
ir ubagų, kuriems sušelpti neleidžia mums 
gubernatorius, gindamas katalikiškąsias 
labdaringas draugystes įkurti, o ant pra- 
voslaunų priegluadų tai — duokš. Mat 
rublis, ir nuo kataliko gautas, yra ,,bla- 
gonadežnas”. Ištiesa, tie maskoliai ne
tik sąžinės, bet ir gėdos jokios neturi. —

Naujas ,,obrusenijos” lizdas.

Rietavas (Ras. pav.) Negana to, 
kad musų vaikiukai nuo seno kvailinami 
yra ,,parapijinėje” maskoliškoje moky
kloje, — šįmet užsimanė umsų „obrusite- 
liai” ir mergeles į savo nagą paimti, įkur
dami Rietave pradinę mokyklą dėl merge
lių. Vietą-gi išrinko tikrai pagal savo 
budo — karinamoje. Viename gale yra 
karčiama, kame paprastai užvažiuoja vi
sokie ,,činauninkai”, o antrame gale bus 
mergelės. Maskoliams to tik ir reikia....

Negut paskutinė kvailė-motina tega
lėtų leisti savo dukterį į tokią mokyklą, 
kurioje musų mergelės mokinsis nuo žy- 
delkikių galuotis ir dykavoti, o nuo rus- 
kės mokįtojos — maskoliškų talaluškų. 
Juk musų dukteris į vaiską n’eis, starši- 
na ar pisorium nebus, kam joms reik to 
maskoliško tvaiko? Tiesa, kaddaugiaus 
mergelių primasinti, žada naujoji moky
toja parodyti, kaip reikia raudonais ži- 
čkais siuvinėti maskoliškas literas, kaip 
vaikams cigarnyčias pagražinti, arba 
jiems apkakles išsiudinėti. Bet ant to
kių daiktų,, man rodos, nereikia net tre
jus metus mokintis. Tą visą jau yra 
pramokusios musų mergelės — jos paga
liais moka net skaityti ir rašyti dailiai 
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In pravoslaviją 
užvisdaugiausiai virsta musu kareiviai. 
Pagal aprokavimus pravoslaunojo sino
do, tai yra augščiausio pr. cerkvės rėdo 
praėjusį metą pravoslaviją priėmė apie 
300 katalikų, tankiausiai pasilikę ant 
antros tarnystės. Lietuviai katalikai, 
matote, kame jūsų prapultis laukia! Ne- 
pasilikit tada ant antros tarnystės ka- 
riumenėje, nors jums aukso kalnus mas
kolių vyresnybė žadėtų, bet ištarnavę 
paskirtus metus, sprukit kuoveikiaus tė
vynėn! Ką padės ir geriausią vietą ga
vus, jei dusią savo reikia per ją pra
žudyti !

Maskolių pasityčiojimas.
Maskoliai užgynę mušti žmonėms žemę 

pirkti savajam krašte, nori mumis išro
dyt! į Sibirą, kame ėsą 100 tūkstančių 
dešimtinių žemės, paskirtos atėjūnams. 
Lietuviai, neapsigaudinkit! Ten žemė 
prasta, oras šaltas, bažnyčia už 100 my
lių, žmonės-gi — tankiausiai iš visos Mas- 
koHjos išvaryti vagįs ir žmogžudžiai; su 
tokiais gyventi negift už pakutą reikėtų. 
Kurie išvažiavo į Sibirą, labai gailis, 
norėtų grįžti, bet neturi kuo. Ką į Sibi
rą, verčiaus į Ameriką, iš ten bent sugrį
žti galima.

Maskoliškosios prieglaudos.
Kauno gubernatorienė įsimanė jau 

antri metai siuntinėti po visą rėdybą 
laiškus, prašydama pinigų dėl užlaikymo 
vaikų prieglaudos. Matyti p. guberna- 
toriehė turi geras akis, kad netik kaulija 
pristojus kunigus, gydytojus, dvarponius 

ną vaikiną, kuris išsimokė „kliasoje” 
maskoliškas literas braižyti, nepaslenka 
savųjų žemaitiškųjų išsimokinti, ir tik 
terlioja musų gražią kalbą, rašinėdamas 
lietuviškus žodžius — maskoliškomis lite
romis. Ar-gi ne begėdžiai tatai?

Žmonių susipratimas.

Skaudvilis (Ras. pav.) Skaudviliečiai 
nusikorė nuo pašėlusio maskolbernio, ko
kiu buvo mokytojas Lipinsky. Dėl jo 
du kunigu paliko maskolių vyresnybės 
išvarytu ant pakutos, o visi kiti turėjo 
su juo nuolat rietis ir bartis kaip su ne
labuoju. Lipinsky apjuokdavo katalikų 
tikėjimą ir bažnytines apeigas, prikalbi
nėjo, idant vaikai neklausytų kunigo. 
Kad apie tokį nedorą mokytojo pasielgi
mą liko pranešta Vyskupui, Lipinsky su 
pagelba savo viršininkų norėjo gatavai 
suėsti kunigą, bet’čia žmonės neiškentėjo, 
subėgę į mokyklą pradėjo reikalauti, kad 
Lipinsky butų tuojaus išvarytas iš Skaud- 
vilio. Maskolių vyresnybė, įbugusi žmo
nių sumišimu (ji užvis daugiausiai bijosi 
žmonių susipratimo), iškėlė savo tarną į 
Rietavą. Bet skaudviliečiai ir rietavie- 
čius persergėjo apie Lipinskio būdą, pa
rašydami prašymą pas kunigaikštį Ogins
kį, idant tasai teiktųsi priveizėti naują 
mokytoją. Užtat rietaviečiai, bukit at
sargus; įsakykite savo vaikams, kad pa
rėję iš mokyklos namon pasakyti? tėvams, 
ką „učitelius” sake per lekciją. Jeigu 
pradėtų pasakoti ką prieš kattalikų tikė
jimą, ar imtų skaityti maskolišką maldą 
prieš lekcijas, ar ant kunigų ką lotų, tuo
jaus eikit prie savojo kunigo kapeliono, 
idant apie visas tąs učiteliaus šelmystes 
J. M. Vyskupui praneštų, o jei ir tai ne- 
mačytų, atimkite vaikus .iš kliasos.'

(Iš ,,Tėv.Sargo.)

Isz Rymo.
Dabartinis šv. Tėvas Pijus X kada 

buna šilčiau eina vienas sau į daržą Vati
kano prasivaikščioti, -kur darbininkus ra
dęs, ties jais sustoja ir maloniai su jais 
pasišneka; o kaip kada, išsiklausinėjęs 
apie vargus jų, dar po kokį skatiką jiems 
duoda.

Kada-gi šalčiau, vaikščioja po ramus 
Vatikano, teipos-gi be jokios assistenci- 
jos. — Vieną kartą niekam nežinant nu
ėjo į požemį pažiūrėti? kiek vyno yra. 
Tarnai apsižiūrėję, kad Tėvo šv. kamba
riuose jo ne artimuose nėra, nusigando 
labai, nežinodami kur dingo ir kur jo be- 
jieškoti. Pakriko visi po Vatikaną lyg 
Grigo bitės, bet kur tu rasi. Ant galo 
plumptelėjo jiems į galvą nueiti į požemį, 
iš kur beišeinantį patiko. — Nėra to kam
bario, to kampo Vatikano rūmuose, kur 
jisai butų nebuvęs ir neapžiurėjęs."

Bet nežinia kokiu budu akys jo neuž- 
temijo uždengtų mažyčių durelių, kuriąs 
atdarius pasirodo tamsus trepai, vedanti
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j krautuvę virėjo šv. Tėvo. Vieną dieną 
užtėmijęs jąs, būtinai norėjo žinoti į kur 
tie tropai veda. Tarnas pradėjo atrodi- 
nėti, tarydamas, kad yra tamsus ir nela
bai švaru nulipus žemyn. Bet šv. Tėvas 
atsakė jam: ,,Męs nuo mažumės papratę 
esame švariai ir nešvariai gyventi ir ma
tyti, dėlto tai mums nekenks nieko.” 
Kada nulipę prisiartino prie durių krau
tuvės, ir čion išbėgęs virėjas pradėjo vai
pytis, kraipytis kaip ant žarijų, maldau
damas šv. Tėvo, idant n’eitų tolyn iš prie
žasties, kaip augščiaus, kam, žinoma šv. 
Tėvas atsispyrė ir įėjo vidun. Inėjęs ma
to tris jaunų avinėlių pastargalius beka
bančius; klausė tad pas virėją, kam čia 
tiek pastargalių. Tasai: ,,Jo Šventybei 
ant vakarienės.” Popiežius nusisteliėjo, 
bet supratęs kam jie, paklausė: „Kiek 
ant Jo Šventybės valgio ant dienos iš
eina?” Virėjas: ,,Apie 50 frankų.” Po
piežius: ,,Nuo šios dienos norime, kad 
Jo Šventybei ant valgio išduotumei ne 
daugiau 15 frankų,” ką pasakęs išėjo.

Apėmęs rėdus Bažnyčios, rado iždą 
Vatikano ištuštintą, kurį norėdamas šeip- 
teip aprūpinti, iš trijų kongregacijų Ry
me padarė vieną, ir darbuojantiems jose 
numetė po pusę algos, nes ėmė perdaug. 
Prisakė, idant bažnyčiose butų giedomos 
geismės pagal dvasią ir šventumą Bažny
čios Kristaus, o ne pagal dvasią ir norą 
aktorių teatrališkų — Išdavė tiesą, idant 
tik tas butų užtvirtintas ant vyskupo, 
kuris gerai išduos egzaminą kongr. šv. 
officiaus. Galutinai daug netikusių pra- 
baščių laukan iš parapijų iškėlė. — Idant 
padaryti mokytų vyrų vertimui Rašto 
šv., užtvirtino laipsnius kandidato ir dak
taro šioje medžiagoje ir H. H. Iš to 
skaitytojai malonus mato, juog tikrai šv. 
Popiežių turime, mokantį valdyti namus 
savo ir rūpestį apie Bažnyčią Dievo turė
ti. kurį tegul Dievas sergsti nuo jo pikta- 
dėjų ir jį užlaiko ant ilgų-ilgiausių metų.

Korespondencijos.

Atidavimas Piano 
ant naudos „Motinėlės“ at
siliks antra diena Velykų, 
Plymouth’e, ant 3 popiet. 
Visi, kurie turite pardavė 
tikietus. teikitės pinigus pri
siųsti vėliausiai didžio
je Subatoje, Balandžio 2 d.

„Mot.“ Sekretorius.
Dide piano kopezyste. Viena isz didžiausią 

ir paaekmingiausių pianų fabrikų yni firma 
Winterrolh & Co., New Yorke, kuri tų jau 
per 16 metų kupezystę varo ir tan ojaike 
perstojimo tobulinosi. Neseniai szaliejį ta- 
vorų namą atidarė Jersey City’jė, 89 Newark 
Avenue. New Yorke randas jų kupezystės po 
Nr. 105 East 14th St. ir Nr 98 Fifth Avenue.

Brooklyn, N. Y.
Jau nuo senesnio laiko Brooklyno lie

tuviai buvo užimti provomis kun. klebo
no su tūlais parapijonais. Mat pas mus 
keli galvočiai, kurie į bažnyčią niekad 
n’eina, pradėjo garsinti, kad bažnyčioje 
valia rėkauti kiekvienam kaip ir papras
tam salone. Atsirado tokie mulkiai kad 
ir įtikėjo, o du iš jų net norėjo iš tos 
privilegijos pasinaudoti. To
kiu budu du pagrotum nedėldieniu, kada 
kun. klebonas aiškino bažnyčioje savo 
parapijonams apie visokius reikalus, An
tanas Birgilas ir Petras Sadulskis pradė
jo visu balsu, kiek tik jų gerklė jiems da- 
leidžia, išreikšti savo nuomones net ko
vodami tiesiog kunigą. Kun. klebonas 
prašė kad nutiltų, bet Sadulskis atsiliepė, 
kad jis lygią tiesą turi bažnyčioje kalbėti 
kaip ir pats kunigas. Parapi joną i už
puolė ant kunigo klebono, kad rėksnius 
skųstų į sūdą, ir Dirgelis su Sadulskiu 
tapo suarestavotu. Pereitą Seredą, tai 
yra 1G šio mėnesio, buvo Courte, Special 
Session, prova. Prieš pačią provą Pet
ras Sadulskis kun. kleboną perprašė, pri- 
sipažįdamaskad negerai padarė, ir priža
dėdamas toliau but geru parapijonu. 
Kun. klebonas jam dovanojo ir buvo su
tarta sustabdyti tarmę (suspense senten
ce), bet sudžios ant to nepristojo ir nus
prendė Sadulskiui užsimokėti 25 dol. baus
mės, o Birgiliui atsėdėti 20 dienų pavie
to kalėjime.

Nesmagu, kad lietuvius jau net sūdąs 
turi mokinti kaip jie turi užsilaikyti baž
nyčioje, bet būtinai šitas atsitikimas ant 
visados jiems užteks ir jau dabar žinos, 
kad tauzinimo visokių neva ,, Parapijonu 
draugų” nereikia klausyti.

Jonas Lakštaitis.

Shenandoah, Pa.
Panedėlyje šv. Jurgio bažnyčioje bu

vo šermenys Motiejaus Majaucko, 45 m., 
kuris mirė netikėta smerčia.

Seredoje buvo dideli šermenys lietu
viškoj bažnyčioj: laidojo su 3 mišiom 
Stasį Karpavičių, 48 m., kuris buvo su
žeistas Glovers’o kasykloje ir pasimirė, 
palikdamas pačią su vaikais. Gražų pa 
mokslą pasakė kun. Dargis.

Balius! Balius!
Kuopa 30-ta S. L. R. K. A. kelia di

delį balių antrą dieną Velykų, Balandžio 
4 dieną, ant Music Hall, Scranton, Pa. 
Geriausias ir gražiausias pasilinksmini
mas po gavėnės. Puiki muzika, gardus 
užkandžiai, smagiausias jaunimas. Pra
džia ant 7 vakare. Inžanga vyrams 25 
centai, moterims uždyką. Užprašo

Komitetas.

St. Jerome’s College, Berlin, Ont.
Žiūrint nuo stovio civilizacijos — mok

slo literatūros, daktarystės, architektū
ros, teplirystės, muzikos ir t. p., musų 
tauta Amerikoj abelnai žemiausiai stovi 
už visas. Anei męs turim labai mokytų 
vyrų, anei jokių augštesnių mokslainių, 
ir mažiausiai mokslaeivių. Gal kas klaus: 
o tai dėlko? ar musų lietuviai, dirbanti- 
jei šiokį darbą, menkesnę algą gauna, ne
gu toks pat mekanikas kitos tautos? ar 
musų saliuninkams mažiau moka už stik
lą alaus? Ne, musų lietuvis tiek gauna 
už savo darbą, kiek ir kitos tautos jam 
lygus darbininkas. Ir doras lietuvis, kurs 
neprageria ir nepragrajina, greičiau sude
da skatiką, negu kitoks tautietis, kuris, 
jeigu jau turi suaugusį vaikiną, neužga
nėdintas iš mokslo, kokį vaikas išneša is 
publicschool’ės — leidžia jį į augštesnį 
mokslą ir stengiasi vsomis spėkomis iš
stumti ar tai ant daktaro, ant advokato, 
ar kitos kokios profesijos. Nesigaili dė
ti pinigus šimtais dolerių ant išlavinimo 
vaiko, kuris pabaigęs mokslą ir gavęs 
užsiėmimą, geram tėvui keleriopai sugrą
žina išduotą ant mokslo pinigą.

Kitiap tarp musų tautiečių. Tėvas, 
susilaukęs sūnelio, neveizi, ar jis išmoko 
ką mokslainėje ar ne: kaip tik vaikas 
dasiekia keturioliktus metus, jau sako: 
,,O ką, motina, leiskiva Jonuką į fabri
ką, juk jau galės uždirbti tris dolerius 
ant nedėliso.” Kaip nutaria, wteip ir pa
daro. Jonukas ukvatniai dirba deno- 
mis, o vakarais su čiutabakiais valkiojas 
po kampus gatvių ir mokinas, persipra
šant, visokios paleistuvystės. Po kelių 
metų, žiūrėk, jau Jonukas visai kitoks. 
Pavirto į tinginį, girtuoklį; ką uždirba, 
jau tėvui nebeatiduoda. Žinoma, tėvui 
širdį skauda, bet jau suvaldyti vaiko ne
gali. O jeigu kada ką pasako, tai sūne
lis dagtimis sugriežęs, keikdamas užgau
na tėvą per antausį, arba senam tėvui su 
kumščia per nugarą užvažiuoja, tartum 
atlygindamas tėvui už tai, kad jį pašau
kė į esybę ir užaugino.

Bet jeigu tėvas, vietoj siutęs vaiką 
į fabriką, nusiųstų į augštesnę mokslai- 
nę, o nors už paskutinį grašį, išstumtų 
vaikiną ant daktaro, advokato ar kito
kios profesijos, tada vaikinas mokintus 
doros, pagal ketvirto prisakymo Dievo, 
godotų gerą tėvą ir jam’ant senatvės su
teiktų žmonišką gyvenimą. O tokiu bu
du musų tauta, generacija nuo generaci
jos, eitų augštyn moksle, gerovėn būvyje 
ir pralobtų turtuose. Pats girdėjau ne- 
kurį tėvą sakant: ,,Et, kam mums to 
mokslo? Męs esam pavargėliais ubagais 
nuo dėdų prodėdų, ir musų vaikų galvos 

Į nebetinka į mokslą. ” Ai, žmogeliai, ži
nokit, juog kožna gyva esybė, turinti ne
mirtiną dvasią, yra sutverta pagal pro- 
to-typo ir idėjos Dievo veinu’ir tuo pačiu 
budu; taigi essenciališkai visi žmonės yra 
lygus. Ar jis butų karaliaus vaikas, ar 
askiausio ubagėlio, vistiek, duota jam
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tik penki pajautimai kūno, liuosia valia 
ir nemirima dvasia; ir vienu budu kož- 
nas vaikas lavinas teip fiziškai kaip ’ir 
intellektuališkai. Delto-gi atvirai sakau, 
kad ir jųsų, nors sakot esą iš ubagų, vai
kai gali stotis mokintais vyrais, tik juos 
leiskit. Istorijoje Suvienytų Valstijų tu
rime kelis prezidentus, artojų vaikus, o 
kiek poetų ir visokių išradėjų iš neturtin
gos kliasos. Vaikai neturtingų darbinin
kų greičiau sugriebia mokslą ir geriau 
mokinasi negu vaikai bagočių. Paveiz- 
dan, čionykščioj kolegijoj beveik pusė yra 
vaikai neturtėlių,tkurie geresni yra j mok
slą negu bagočių vaikai. Čion butų ge
riausia vieta lieutuviams. Kolegija stovi 
labai puikioj vietoj; mokslas ant mora
liško pamato, geras, ir daug nekaštuoja. 
Visas kursas su dviem metais pasibai
gia; filiozofijos mokslas traukias per Še
šis metus. O vaikas pabaigęs kursą ir 
gavęs kolegijos paliudijimą, yra priima
mas j bile kokį universitetą ar seminariją 
ant teoliogijos, Kanadoje arba Suvieny
tose Valstijose.

Taigi jus lietuviai, kurie tikit į Die
vą ir į ateinantį gyvenimą, leiskit savo 
vaikus į kolegijas, nors svetimų tautų. 
Ba įgyti ar įkurti kolegiją grynai lietu
višką čion Amerikoje yra mums sunku.

Andrius K. -Sastakauckas.

Nrwbritain, Conn.
”*Cia 18 d. kovo, vakare, pribuvo du 
kunigu svetimu dėl išklausimo velykinės 
išpažinties. Bažnyčia kaip prikimšta 
pilna buvo; visi ėjo prie išpažinties, o 
kurie neatliko vakare, tai sekančioj die
noj pribuvo, tai yra dienoje švento Juo
zapo. Matyt, šliuptarnėlių triūsas nuei
na ant nieko.

Musų parapijonai netik ant kunigo 
supykę, bet ir ant bažnyčios. Mitingus 
daro, turbut, kasdieną, nes kada tik ei
davau pro Bažnyčią, vis matydavau švie
są pobažnytiniam skiepe, o kad užklaus- 
davau ką ten daro, vis gaudavau atsaky
mą: mitingas. Sv. Juozapo draugystė 
nutarė po bausme neduot dešimtukų dėl 
bažnyčios. Jokiu budu nebūčiau tam ti
kėjęs, bet sulaukęs nedėlios, nueinu į 
bažnyčią, ogi žiuriu, neduoda dešimtukų. 
Pas vieną paklausė kunigas: ,,dėlko ne
duodi dešimtuko, ar neturi?” Sako žmo
gelis: „mane draugyste nubaus ant pen
kių dolerių.” Pam i si i jau sau, tai ir jau 
išmintis, kad katalikiška draugystė ka
riauna prieš savo bažnyčią.

Du parapijonu, apšviestu žinoma nuo 
apsviestunų, atėję pas kleboną, išdavinė
jo įvairius paliepimus, tarp kitko liepė 
vargamistrai mokėti algos 4-0 dol. Kle
bonui irgi tik 40 dol. algos temoka. Ka
žin, kad tie apšviestunai butų nuėję pas 
vyskupą ir paliepę, kad vargamistrą 
įšventintų į kunigus, o kleboną pava
rytų! Vaikštinas.

Chicago, Ill.
Gavome telegramą nuo kun. M. Krau- 

čuno, juog pasimirė kun. M. Smolenskas, 
kuris, atvažiavęs pirm poros metų iš Lie
tuvos, buvo Waukegan’o parapijos kle
bonu. Laidojo jį nedėlioj šv. Juozapo 
bažnyčioje.

Kun. M. Smolenskas turėjo į 50 me- 
t^, buvo 26 metus kunigu. Ilgiausiai 
Lietuvoje jis išbuvo Veisiejuose, Seinų 
paviete; buvo teipgi Bartinykuose ir Gel- 
gaudiškije. Paėjo a. a. kun. Smolens
kas iš Šumsku par., Mariampolės pavie
to. Amerikoje jam nelabai sekėsi, kuo
ne visada sirguliavo, ypač per paskuti
nius kelis mėnesius. A. atilsį!

Shenandoah, Pa.
Matijošius Najauckas lipdamas va

kare nupuolė nuo trepu ir susilaužė spran
dą, teip kad tuojaus numirė.

Reading’© anglių kasyklose buvo su
stabdytas darbas per visą nedėlią. Ket
verge vienok vėl pradėjo dirbti.

Advokatai Durkin ir Dison surašė 
prisipažinimą po prisiega Onos Erowski, 
juog ji tik iš baimės savo tetos, Kakow- 
ski’ienės, neteisingai liudijo sude prieš 
Stasį ir Vasilių Bartimavyčius. Šiedu 
broliu buvo apskųstu, buk jiedu pereitą 
vasarą, Liepos 3 d. 1903 m., su dinami
tu nuplaišę priešakį Kakosvvkienės sa- 
liuno.

Dėlei neteisingo Onos Erowskiutes 
liudijimo, jiedu tapo pakaltintu ir paso
dintu ant 2 metų į kalinį.

McKees Rock, Pa., parapija šv. Vin
cento ir Povilo

pajieško lietuvį kunigą
už prabaščių. Gera parapija, graži 

bažnyčia ir klebonija. Meldžiame susi
rašyti ant adreso parapijos prezidento: 
St. Guiskis, 538 Chartiers Ave., McKees 
Rock, Pa.

Vargam i stra 
pajieško vietos prie lietuviškos para

pijos. Neseniai pribuvo iš Lietuvos, tu
ri paliudijimus nuo profesorių kaip ir 
nuo kunigų iš Lietuvos. Adresas:

Pranciškus Mekšrunas,
517 South Front St., Philadelphia, Pa.

Geras Vargamistra, 
neseniai pribuvęs iš Lietuvos, pajieško 
sau vietos prie lietuviškos ar lenkiškos 
parapijos. Chorą gali vesti atsakančiai. 
Atsišaukti ant šito adreso:

Joseph Simkevič, 255 Pacific St., 
Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda
Nauji ant 2 pamilijų~ namai ant galo 

West Centre str, už 2500 dolierių. Atsi-■ 
Šaukti po N. 428 Raspberry Alley Shenan- 
,doah, Pa.

KATAUKISZKOS NAUJIENOS.
Varšavos arkivyskupas, J. M. Po- 

piel’is, padavė prašymą, idant Maskolijos 
valdžia leistų jam išsiųsti atsakantį skait
lių kunigų, kurie galėtų nešti dvasišką 
pagelbą kareiviams katalikams, esantiems 
dabar ant karės lauko Mandžurijoje. 
Drauge arkivyskupas teipogi prašo, kad 
butų leista kaštu aukautojų-katalikų įtai
syti atskirą ligonbutį, prieglaudai sužei
stų ir sergančių kareivių, kuriems galėtų 
tarnauti Mielaširdystės .Sesers (šv. Vin
cento a Paulo), gydytojai ir kunigai.

Nežinia, ar lietuviškiejie vyskupai ne
bus ikšiol padavę tokio-pat prašymo. Jei 
ne — tai butų didelė klaida, nes, kiek 
žinome, viens tiktai tuo tarpu lietuviš
kas kuniags, Petras Bulvyčius, Vladivos
toko prabaščius, yra rytinėje Sibyrijoje. 
Turi kun. P. Bulvyčius ir vikarijų, bet 
tasai lenkas.

Lietuvių-gi dabar ant karės lauko 
turi būti gana daug, nes per paskutinius 
kelis metus, ką tik iš lietuvių ėmė į ka- 
riumenę, tai vis daugiausiai grūdo į Si- 
byriją ir Mandžuriją. ,

Paj ieszkoj imas.
Pajieškau savo draugo Kazimiero An

tano Drasučio, paeinančio iš Kauno gub., 
Truskavos parapijos, sodžio Pašilų; trįs- 
metai kaip Amerikoj. Jisai pats ar kas 
kits teiksis atsišaukti ant adreso: Jonas 
Krotkas, 206 W. 23 St., Chiacgo, III.

Balius! Balius! Balius!
Lietuviškos parapijos Forest City, Pa., 
atsibus antrą dieną Velykų. Muzikantai 
grieš tautiškus šokius. Bus smagus su
sirinkimas švarių žmonių. Visus už
prašo Komitetas.

Iki 1-mai gegužio knygos už pusę prekės:
Gyvenimai Šventųjų, visos 6 dalys, 

gražiausi skaitymai kožnam katalikui, 
dručiausiame apdare su parašais ir pa
auksintu kryžium tik už 3 dol. 75c.

Lietuviški škaplieriai perkupčiams su 
didžiu nuleidimu parsiduoda 
perkupčiams tuzinais.

Maldaknygės ir kitos knygos kuopi- 
giausiai, už prisiuntimą pats apmoku. 
Užsirašyk adresą, nes neilgai garsįsiu.

T. K i z e v i č i a, 
518 W. Coal St., Shenandoah, Pa.

A. H. ROHRER
Dziegominkas ir taisytojas 

llOVfe South Centre St,, Pottsville, Pa.
Ypatingai užsiimu pardavinėjimu Ha

milton laikrodžių, kurie geriausiai rodo 
aiką.

Skaitykit „Zvaig" 
zde”!
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Tarnas B. Macaulay.

BERTRANDAS BARERE.
Verte Sel.
(Pabaiga.)

Negalime pabaigti nepakalbėję nors šiek-tiek apie dvi 
pusi jo charakteriaus, kurios sulyg jo biografios vertios 
yra, kaip rodosi, didžiausio pagyrimo. Biografas su
tinka ant to, kad Barere nebuvo stamantrus, liet turėjo 
du jausmu, kuriuose niekados nepersimainė, o jais buvo: 
meilė krikščionystės ir neapykanta Anglijos. Jeigu teip 
buvo ištiesų, tai turime pripažinti, kad Anglija privalo 
jam būti daug daugiau dėkinga nekaip krikščionystė.

Gal but, kad tame atžvilgyje perstatomejjdaiktus 
teip, kaip trokštame, kad butu ištiesų, bet rodos be pa
sigyrimų galime pasakyti, kad pas Barere’ą Anglijos ne- 
apkentimas buvo stamantriausiu ir giliausiu jausmu, 
kokį tiktai jo dūšia turėti galėjo. Viena tiktai aplin
kybė atima daug vertybės tam pagirtinam persitikrini
mui, o ta yra, kad Barerė labai mažai ką apie Angliją 
žinojo. Didelis jo nepažinojimas mūsiškių institucijų, 
papročių ir istorijos tuo mažiau duodasi išsiteisinti, 
kad kaip pats pasakojo, buvo arti susinešęs laike Amie- 
no sandaros su garsiais anglais, kaip nepaprastas iš 
visų pusių lordas Greatan ir dar ncpaprastesnis filiozo- 
fas Mackensie Coefhis.l) Nepaisant vienok ant artimų 
susinėsimų su tais žinomais visam svietui papuošalais 
musų krašto, pažinojo tą kraštą teip mažai, kad nuolat 
buvo sau įsiveizdinęs, buk Anglijos valdžia visur ir vi
sados darė prieš jį intrigas. Jeigu Saintes’e su riksmu 
vijosi jį minia, susidėjusi be abejo iš žmonių, kuriems 
buvo išžudęs gimines ir prietelius, tai jis pasakys, kad 
mynią pakurstė angliškas kabinetas; jeigu niekas neno
rėjo skaityti jo netikusių knygų, tai dėlto, kad tas pats 
kabinetas papirko recenzentus. Viskas, ką kalba apie 
Anglijos valstijos vyrus, kaip Fox, Pitt, Canning arba 
kunigaikštis Wellington, mirgsi klaidomis, didesnėmis 
už paprastus apsirikimus, į kuriuos įpuola rašaritiejei 
apie Angliją prancūzai.2) Fondas, paskirtas amortiza
cijai viešpatijos skolų, tapo sulyg jo įsteigtas pašal
poms viešpatijų, susitariusių prieš Respubliką. Namai 
kunigaikščio Wellington© Hyde Parke buvo pastatyti 
kaštais tautos, kuri dusyk nubalsavo milžinišką sumą 
dviejų tūkstančių svarų, neskaitant teplionių ai fres- 
c o, už kuriąs tapo ^užmokėta ir-gi viešais pinigais. 
Canning buvęs pirmutiniu anglu, kurio mirties galėjo 
teisingai verkti visa Europa, nes mirtis lordo Ward’o 
(turėjo jis būti, kaip sprendžiame, kokiu giminaičiu lor
do Greaton’o irp.Coefhis’o) buvo didele žmonijos laime.

Bet teip, kaip apie mus Barere nieko nežinojo, teip 
iš visos širdies musų nekentė, o spėjame, kad jeigu butų 
mus pažinojęs geriau, butų musų neapkentęs dar labiau. 
Tauta, kuri teip mokėjo sujungti palaiminimus liuosy- 
bės ir ramybės, kad tame atžvilgyje perviršijo visus pa
vyzdžius istorijoje ir visas net viltis, negali būti daiktu 
pavydo žmogui, kurs apvylė nesykj reikalą tvarkos ir 
reikalą liuosybės. Turėjome ir męs pavyzdžius nesuval- 
domopageidimo liuosybės ir turėjome teip-pat bedugnes 
pavaldinių ištikimumo; bet niekados nematėme pas 
save nieko teip akis deginančio, kaip Barere 1794 m. ir 
Barere 1804. Sulyginus su juo, musų nuožmiausi de
magogai buvo švelnus, o niekingiausi dvariškiai užlaikė 
savo vertybę. Tarp jo ir musų yra tokia bedugnė, kad 
musų kalba, nors tokia turtinga, neturi žodžių paženkli
nimui nė jo pirmesniųjų, nė jo paskesniųjų nedorybių. 
Ištiesų, sunku mums apsakyti jo istoriją be pasinaudo-

1) Vardai kažinkokių visai nežinomų žmonių.
2) Fox ir Pitt buvo sulyg jo ministeriais prie dviejų Įvairių karalių.

jimo prancūzišku žodynu Pasibaisėjimo ir prancūzišku 
žodynu Niekšystės; sunku ištiesų duoti supratimą apie 
jo darbus Konvencijoje, be vartojimo tokių smarkių 
reiškinių, kaip guillotinade, noyade, fu
sillade, m i t r a i 1 I a d e, ir sunku duoti supra
timą apie jo darbus laikuose konsuliato ir ciecorystės 
be pasiskolinimo tokių prancūziškų žodžių, kaip m on
to n ir m o u c h a r d. ‘ f

Ir dėlto apjuodinimai, metami ant Anglijos, pa
tinka mums daugiau už viską, ką jis parašė; skaitome 
juos netik su pamėgimu, bet beveik su dėkingumu. Ma. 
žai galėjo padaryti pakėlimui garbės musų krašto, bet 
ir tą nedaugį, kurį padarė, darė uoliai ir ištvariai. Iš- 
sižadėjėlis, išdavėjas, prisilaižytojas, baugšas, melagis, 
apjuodintojas, raštininkėlis-samdininkas, užmušėjas ir 
policijos šnipukas, vieną tiktai galėjo Anglijai atiduoti 
tarnystę — neapkęsti jos; badai visi, ką jos neapkenčia, 
bnvo į jį panašus.

Negalime pasakyti, kad su lygiu meilumu žiūrėtume 
ant to stamantraus ir karšto religiško uolumo, kuriuo 
sulyg Hipolito Carnot’o Barere atsižymėjo, nes laiky
dami už didelį piktą viską, kas tikėjimą pažemina, mi- 
slijome, kad Barere buvo ateistu. Vienok išgirstame, 
kad niekados nebuvo skeptiku, kad visą laiką Revoliu
cijos stipriai laikėsi savo tikėjimo, kad rankraščiuose 
paliko keletą veikalų religiško turinio. Vienu iš jų esąs 
dievobaimingas traktatas, vardu: ,,Apie krikščionystę 
ir jos įtekmę” — antru ,,Apmislijimai apieDovido Psal- 
mus. ”

Ir tas dalykas duoda mums pilną supratimą apie jo 
charakterį. Žinojome, kad viskas, kas yra netikra, vi
skas kas nedora, viskas kas’ neteisinga, kas nešvaru, 
kas atkaru, viskas kas pas žmones vadinasi negeru, vi
sos, kokios tiktai yra, nedorybės ir visos, kokios tik 
yra begėdystės, žinojome, kad viskas tas susikriovė į 
vieną Barere’ą. Vieno tiktai daikto truko ir tą dabar 
p. Carnot paduoda. Jeigu prie tokio surinkimo priva
lumų pridėsime dar ąugštą dievotumą, cielybė bus nepa
lyginama, o įspūdis stebėtiniausias. Prieš tokias pa- 
rinktines ir įvairias tobulybes lenkiame galvą su nusi
stebėjimu ir su giliu nusižeminimu pasijuntame, kokia 
iš musų pusės buvo drąsybe imtis už parašymo gyveni
mo to palaiminto ricicriaus tikėjimo, švento Bertrando 
de Carmagnolis!

Turėtume dar daugiau apie jį pašnekėti, bet duo
kime jam rotnybę. NejieŠkojome jo ir nenorime ilgiau 
apie jį rašyti. Jeigu tie, kurie vadina save jo priete- 
liais, nebūtų atkreipę ant jo musų atydos, nebūtų jis 
niekados gavęs nuo musų nieko daugiau, kaip tik gal 
kaip-kada iš netyčių ištartą žodį paniekinimo ir atka
rumo, tokį-pat, kokį mestume ant jo vertų draugbrolių, 
kaip Hebert, Fouquicr Tinville, Carrier ir Lebon. Ne
yra mums smagu žiūrėti ant tokio nupuolimo žmogiš
kos noturos. Su pasibiaurėjimu gręžiames šalin nuo 
atkaraus, prasimanyto Yahoo,1) bet atkariausias, ne- 
doriaus prasimanytas Yahoo yra dar gražiu sutvėrimu 
palyginus su Barere’u. Bet kas smagumu nebuvo, per 
priežastį pono Carnot’o tapo priederme. Neyra tai ma
žu arba lengvu daiktu, jei žmogus, turįs augštą ir gar
bingą publišką vietą, žmogus, apie kurį galima.spręsti, 
juog išreiškia jausmus žymios dalies savo tautiečių, ne
yra tai mažu daiktu, jeigu toks žmogus išeina apgyni- 
man gyvenimo, apibiaunnto visokiomis galimomis ne
dorybėmis, o ne atpirkto nė viena dorybe. Tai padarė p. 
Carnot; o norėdamas apdaryti tą jakobinišką maitą į 
relikvijorių, privertė mus, kad ją prikaltume prie kar
tuvių. Tikimės, kad nuo tos augstybės negarbės, ant 
kurios męs ją prikalėme, nelengvai ponas Caront ją nu
imti pataikys.

1) B GS-livero.
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„Pykszt pagedo“.
(Scena viename akte iš dabartinių laikų.) 

Veikiančios ypatos:
1. Ponia Didžiulauskienė (rasi veikale: D-ienė).
2. Morta — duktė (bus rašyta — M.)
3. Pana Liucija (rasi: L.), naminė mokintoja.
4. Ponas Didžiuliauskis (bus rašytas D-is).
5. Boleslovas — jų sūnūs (bus B.)
6. Dervis.
Scena atsiesti mieste nusamdytame kambaryje ant 

žiemos.
SCENA. I.

Liucija ir Morta.
Liucija (įsega Mortai špilką į apykaklę ir ran

kos mostelėjimu liepdama pažvelgti į veidrodį). Na, kad 
aprėdžiau! tikrai kaip lėlė dabar išsirodai. Nors ir pra
šyk Dievo, kad į vyrą virsčiau... Pažvelgk tik į vei
drodį!

Morta (nepaklausydama). Ką aš ten naujo pa
matysiu? Veizėk, jei nori.

Liucija. Pažvelgk tik! aš panai Mortai tikrai 
užvydžiu.

Morta. Nėra čia ko teip užvydėti.
Liucija. Ir aš seniaus, pažvelgdama į veidro

dį, mislijaus graži esanti. Bet kas čia duos? 40 metų 
pragyvenau, o neikas nebuvo įsimylėjęs.

M o r t a. Kas čia pikto?
Liucija. Čia didelis piktas irpiktumas. Man 

šiandieną tebekvepia stonas moterystės, o lygšiol neiš
tekėjau ir maža viltis.

M. Ponas Sukinskis, regis, moginiuoja.
L. Dieve padėk jam galvą apsukti, bet jis, regis, 

pažino mano silpnybę ir tik erzina.
M. Aš, tavo amžiaus sulaukusi, neb’eičiau už vyro.
L. Niekus kalbi, pana Morta — dar pašeliaus.

• SCENA 2.
(Ineina Didžiuliauskienė.)

D-ienė. Na, Mortute, pirmą kartą įžengi į svietą, 
kaipo pilna pana.

L. Graži kaip pražydusi rožė.
D-ienė. Dievuliau! Pone Sutvertojau! (laužo ran

kas).
M. Kas mamai pasidarė? Gumbas užėjo?
D-ienė. Tai tavo, pana Liucija, išgirta siuvėja — 

kad padarė, ragana, tai padarė... Kad jai akys užtin
tų, kad ji saulės neregėtų!

L. Ką, poni, išrandi?
D-ienė. Veizėk, kokios rankovės! Kad ji ant šal

čio sudegtų, pasiutėlė! kožnas pasakys, kad audeklo 
pritruko.

M. Pana Liucija liudys, kad ne tiesa.
SCENA 3.

(Tie patys ir Didžiuliauskis).
D-is (įeidamas). Ko suksi, duško, net veranda 

skamba!
D-ienė. Kad sugadino, ragana, tai sugadino... Vei

zėk, duško, kokios rankovės!
D-is (pačiupinėdamas rankoves). Tikrai truputį per 

plačios.
D-ienė. Ant baslio tokias užmauti! Per siauros, 

duško.
D-is. Čia vėl, duško, naujiena... Bene kas uolektį 

pasiėmęs mieruos Mortutės rankoves.
M. Mamune! rankovės tai jau ne siauros; liemuo 

per siauras — tai tiesa.
D-ienė. Bene nori sudribusi būti, kaip kokia Garga- 

liunaičia: pana turi būti timpte aptempta .Bet veizėk, 
kokias rankoves laikraštis nurodo!

L. Laikraštis, ponia, nesako, kad rankovės turi būti 
tiek ir tiek plačios — tik nurodo išvaizdą.

D-ienė. Eikite jus, eikite!
D-is. (imdamas pirštines nuo stalelio.) Gi kas čia: 

viena balta, kita juoda?
D-ienė. Duško, buvai teatre, dar ir su liornetka, po

rą kartų žvilgterėjai į paną Stefaniją ir nepasergėjai, kad 
ji teip buvo piršiniuota: ant dešinės rankos balta piršti
nė, ant kairės juoda.

D-is (į šalį). Ee! atrado kvailių seną vilką — jis ži
no, kur malonu pažvelgti... (į pačią) Aš, duško, smul
kmenų nematau.

L. Rankos tai gera smulkmena.
D-is. Paklausk duškos, kur meiliaus žvilgterėti: į 

veidą ar į rankas? Ir jos kauluose jaunystė tebeku- 
gžda... Ee! teip mūsiškai.

D-ienė. Pliopa ir galas.
L. Ponas paisto.
D-is. Ką čia kalbėti, meilyte, ir tu ne iš prastųjų! 

(į pačią) O ką? graži mergina pana Stefanija, kaip uo
ga kvepi nuo tolo.

D-ieuė. Duško, vėl sėskis, mums su Mortute dar rei-
• kia pasidarbuoti. (Didgirskis sėdas.)

D-ienė. Šiandieną, Mortute, tau reikia visiškai per
simainyti. Mat lygšiol tu vaikščiojai su potrumpais 
rubais, kaipo nepilnai užaugusi. Dabar tu įlindai į ki
tus rubus ir prisiskaitai prie panų: užtat užsivesk kaip 
šių laikų pana.

M. Tai dabar man reikia prieš prigimimą pasi
šiaušti.

L. Ne, pana Morta, reikia rūpintis dailiu apsiėjimu 
visas panas pranešti.

D-is. Ir pana Liucija neskersakiuos.
L. Ponas vis užgauna.
D-ienė. Atsistok dabar prieš veidrodį ir veizėk, ko

kia tau mina labausiai pritinka.
M. Man pritinka mina, kokią Dievas davė.
D-ienė. Tu vis priešginys...Eik prie veidrodžio, pra

šau tavęs, palenk galvą, padaryk malonų šaipą.
M. Atsistok prie veidrodžio, palenk galvą pati sau 

ir pasijuok, pati iš savęs.
D-ienė. Mortute, prašau tavęs, klausyk.
(Morta atsistoja prieš veidrodį.)
L. Prašau palenkti galvą.
M. (atsisukusi atkiša smakrą) Ar teip?
D-ienė. Dieve brangus! Veizėk kaip aš (rodo: pa

kreipia truputį galvą ir dailiai ją palenkia.)
M. Aa, teip! (susilenkia mažne dvilinka).
D-ienė. Pone susimylėk! nesityčiok!
M. Aš vis tai galėčiau, bet kam tai reikia?
L. Nedaryk, kaip reikia, bet kaip kiti reikalauja.
D-ienė (rodo dar kartą kaip reikia galvą palenkti) 

Na, Mortute, prisiveizėk ir atmink.
M. Kaip tai neatminti!
D-ienė. Na, dabar prasišiepk.
(Morta persuka lupas.)
L. (šaipos.) Ot teip, pana Morta.
D-ienė. Tau šaipas vis gerai nusiduoda. Mortute, 

nu mėgink tu teip, tas tau labai pritiks.
M. (susiraukia ir keistai išsižioja; potam:) Ar teip?
D-ienė. Gyvas vargas su neklaužadomis.

M . (juokias). Ne mažesnis vargas su tokia gimnas
tika.

L. Pana ^Mortal kad tiktai prasijuoki, tai nors 
sparnus prisidirbink ir statyk ant altoriaus. Veidas 
aniuoliškas, akys lyg žarijos.
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M. Kokietka tai velnias aniuolo kūne; jau sugriuvo 

tie altoriai, ant kurių jąs statė.
D-ienė. Mortute, klausyk! taikinkis prie visuome

nės! Aš žinau, kad tu teip padarysi,'tik dabar ožys į- 
lindo j pakaušį. Na, dabar pavaikščiok!

M. Mama pasakoji, kad aš metų būdama mokėjau 
vaikščioti.

M. Bet dabar kitaip reikia vaikščioti.
(Morta eina naturališkai.)
D-ienė. Ot ir ne teip... Veizėk, kaip aš einu, (eina 

kokietiškai.)
M. Aa, teip? (eina dideliais žingsniais, teip kad net 

persijengia.)
D-ienė. Viešpatie mano! Kam tu save nervoji?
M. O kam man reikia būtinai teip šaipytis ir krai

pytis, kaip jus norite?
L. Panai reikia būti lyg ant dratų suvertai: dai

liai eiti, vyliai šaipyties, maloniai galvą palenkti, — 
tai jaunikaičiai kaip apie dievaitį šokines.

Morta. Aš veidmainiuosiu, ir jie drauge.
D-ienė. Mano tu vaikas! buk gudresnė už Ciceroną, 

iškalbingesnė už Demosteną, o nežinok mados įstatymų, 
kurie paeina iš šviesios Francuzijos, užsimiršk duokime 
sau — kaip valgyti kotlietą, ar su peiliu, ar su šakelė
mis — busi pašaukta tamsuok.

M. Dėl manęs tegul prancūzai ir bulbiene srebia su 
šakelėmis, kas man darbo! Man, pagal teisybę, prancū
zas negali uždrausti elgtis kaip man patogiaus. Kvai
lystė ir apgarsino Prancūziją už elgimos vadovą.

D-ienė. Mortute! Dieve sergėk! nei vienam teip ne
pasakyk.

M. Nu, mama, argi ne juokai! Prancūzijoje mote
riškos vaikščioja pusplikės, — už nedėlios pas mus. 
Francuzijoej siuva rankoves purpurines — tuojaus ir čia.

L. Pana Morta nesupranta reikalo.
M. To tai aš tikrai nesuprantu, kad Prancūzijoje 

gali būti išduotas paliepimas siūti rubus be rankovių, 
o už nedėlios palieptų lietuvėms plačias rankoves prisi
durti.

D-ienė. Oi, tos mokyklos, mokyklos kad jąs Kalėdų 
rytą perkūnas suspardytų.

SCENA 4. .
(Tie patys, Boleslovas ir Dirvis.)

Dirvis (įeidamas) Labą dieną.
D-ienė. Labą*dieną ( į Mortą:) veizėk, neužsimiršk.
Dirvis (sveikina Didgirskienę; į Mortą) Ką aš regiu 

Pana Morta kitose plunksnose.
M. (liuosai paduoda ranką). Mama pasakoja, kad 

atėjo laikas. (Mostelėja ranka.) Prašau toliaus.
D-ienė( į Šalį).Dieve mano, kaip neklauso.
Bol. Ponas Dirvis grįžta nuo ligonio ir užsukę pas 

mus ant pietų.
D-ienė. Labai malonu, pra au sėstis, neužilgo bus. 

(Eina visi sėstis).
Dirvis. Ko teip nubudęs ponas Didgirskis, bene ser- 

ga? . .D-is. Tikrai as ligą gausiu, i vaikus bežiūrėdamas. 
Viską jie niekina, ką tėvai godoja. Šiandieną su duk
terimi gryna nelaimė.

D-ienė. Tikrai, Dieve neduok Neklauso, nors ką no
ri daryk; nėkiek nenori būti kokietka.

Dervis. Išmintingi kokieterijos nepriskaito prie do
rybių.

L. Ot tyčia nedaro kaip ją mokina.
Bol. Gana, mafrna, tuštybes vaikyti: grįžkime prie 

proto. Jųsų visas tikslas elgtis teip, kad daugiaus 
akių atkreipti ant “savęs.

D-is. Tai moterišksos tikra užduotis.
Dervis. Pasergėk mane, Dieve, nuo tokios moters.
M. Buk tai moteriškas ir yra ant svieto tik dėl to, 

kad prieš vyrus šaipytųsi ir kraipytųsi.
D-is. Jaunuomene, jaunuomene tave mokslas suga

dino! Skurdu veizėti Vaikai išginė iš namų lenkišką 
kalbą, buk tai dėlto, kad musų pavardė lietuviška. 
Morta motinos neklauso, nepripažįsta amžiais pašvęsto 
apsiėjimo. Boleslovas bočius peikia ir mane drauge, 
buk mes lietuvius nuplėšėme, o nieko gero nepadarėme; 
sako — buk dvarponių užduotis esąs tinginiuoti, žmones 
skriausti ir lenkinti...

Dervis. Žodžiu sakant: ,,pykšt pagedo”.
(Uždanga.)

Margalys,

Naujas Graborius.
Perkėliau savo bizni

isz Shenandoah i New Philadelphia.

Parsamdau karietas 
veseilioms, kriksztynoins ir visokiam reidaiui į visur. Vežu anglįs 

isž brėkerio.
Telephonuokit i Loreazo ar Feely’s s.ztorų.

Pinigus sillllCZill i Lietuvai kuopigiausiai ir kuoveikiausiai.

J- Pudpicki, New Philadelphia, Pa.
Jei naudojiesi isz gėrymų, iai gerk vien geruosius, tyrus, kurie 

tavo sveikatų nekenktų.

Empire Distillery Company’os 
DEGTINES IR VYNAI 

pjipaziti ypa uz sveikiausius.
-------------------O-------------------

Saliuninkai privalo vien nuo jų pirkti gėrymus, nes ir gigia 
gaus. Apmokėję randui czyžę (revenue stamp) galite gauti degtinių 
nuo 50 centh už galionų ir branginus. Turi 37 savo distilles, kur daro 
visokį gėrynių. Kreipkitės į kompanijos vyriausių biarų:

Empire Distillery Company 
234-235 Broadway, - New York, N. Y. 

arba pas lietu v isz ką tos kumpanijos reprezentantų 

Dom. Brazinski
37 East Centre St., - Shenandoah, pa

Visems Sergantiems ant 
10 dienu iszmeginimo

GARSINGAS
.ELEKTROS DIRŽAS

“GIANT“
Tūkstančiai žmonių jau išsigydė su plačiai žinomu 

Elektros Diržu, nuo reumatizmo, viduriu užkietėji
mo, bėgunkos, vidurių silpnumo, nuo ligų: plaučių, 
žarnų, inkstų, kraujo, gyslų, kosulio, karščiavimo, 
drugio, nerviškumo, silpnumo, žodžiu sakant, nėra li
gos, kurioje šis diržas nebūtų pagelbejęs.

Sveikus jis sergsti nuo ligų. Kas geidžia pasinau
doti iš jo gerumo, turi iškirpt šį apgarsinimą iš laikraš 
čio, paduodant savo aiškų adresą ir prisiųsti ani šito
kio adreso:

New York Specialty Co-
Dep- z. 52 West 18-tli Street, New York, N. Y-

Kožnas gaus šį diržų, su paaiškinimu kaip jį vartoti, tik rei
kalaudamas diržo tur pilnai aprašyti savo ligų. Šj proga yra duo
ta tik ant trumpo laiko. Todėl „naudokitės. Rašykite tuojaus 
reikalaudami ELEKTROS DIRŽO.
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Puikiausias
Drapanų ir....

Apautus o Sztoras
visoje Pottsville, Pa

Siuvame patįs visokius siutus, 
nuo 15 dol.. 20 iki 25 dol.; gatavu, 
kas kokių nori, gali iszsirinkti, nuo 
6, 8 ir 10 dol. ir augszcziau. Ant 
lange Žvaigžde, kad nepraeitum.

IRSZKUS HEBER
.206 N. Centre St., Pottsville, Pa-į

Gera Proga!
Del pirkimo knygų kokių kas nor 
dabar per gavėnią kas pirks gaus 
10 procentų piginus paynane, kaip 
pirmiau. Teipgi galite gauti viso
kių ražanezių, szkaplierų, kryžiu
kų, bonkucziųdel szventyto vande
nio, gražių popierų gromatoms ra 
szyti, viską galite gauti pas:
T. P, Križanancka, 208 S. Jardia St.,

Shenandoah, Pa

Forgnson’o Teatras
SHENANDOAH, PA. 

Arthur G. Snyder............. Lessee & Mgr.
Geo. F. Humble........................... Asst. Mgr.

JACOB M
Pargabento j as 

D- e i m e n t u
Parduoda puikiausius auksinius daik

tus, o ypatingai naudingus ant Kalėdų dovanų.
Lietuviai, visi eikite pas

JACOB MARCH, 130 Broadway,Brooklyn, N. Y
Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.

Guodotiniems Kunigams iszdir’
Kapaa, Arnotas. Dalmati- 

8, AIMS, Stulas ir vrisus baž
nytiniu* parėdus. Visoki darbą at
lieka artistiszkai in laika.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodatiai Kunigai, kad J asu

Guodotinoms tautiškoms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba-.- 
karuuas, Amerikoniszkaa 
Wcliawas, Star pas, Juos
tas, Kukardas. Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus, 
darbas butu prideraneziai atliktas ir tuom sušelpti sawo tautetj, paneikite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St, Chicago, Ill.

WVRA1 IK MOTERES. RASZYKIT D-RCI LARGE DEL RODOS.

Chroniszkas vyru ir moterių 
ligas gydau ir gvarantuoju.

. Veliju, idant kužnae vyra* ir moteriazkė, varginanti visokių 
limpanczių ligų, ir beslrgdami visai nustoję vilties fezgyti. 
klaustų d-ro Large rodos. Gvarantuoju Iszgydytna ir juog 
neatsinaujjs mano metodą gydytos j 20 ar 60 d ten tj sekanezios: 

Jaunystės klaidos, prarastas vyriszkunias. kraujo užnuodinimas.
Sifilis Szirdies drebėjimas 
Va r i kočėlą Kaulų gėlimas
Gonorrhoea ir gįslų

Panedelije, 28. d. Kovo 
per isztisa nedalia iszėinųs Pet- 

nyezia.

DIDYSIS

P A U L I N E
Hipnotiatas ir migliu skai- 

titojaa.
Prekb: 10. 20. ir 30 c.

PETNYCZIOJE, I. d. BALANDŽIO

tik viena syki

Sam T. Jack'O didis szokikių 
perstatymas su garsia ja MA- 
BLE HAZLETON vyriausioj ro
lėj. Tai labiausiai patraukan

tis perstatymas sziųdienų.
Prekė: 15. 25. 35 ir 50 c.

S. JABIOLOrai,
No 51 Canal Str.

f-"-" '

New York
Asz už|tti 
kau
BANKA 

kurioje ga
lite "augiai 
pasidėt sa
vo pinigus 
iszmainau 
P' t -f is 
su Žemiu. 
AGENTŪ

RA 
visu lai vi

niu kompanijų ir geležinkelio tikie- 
tu. Szipkortes į ir isz Europos. 
Teipgi siuneziu pinigus į visas da 
lis svieto ir iszduodu vekselius ant 
visu didžiųjų miestu Europos. 
Bankas Europoje, Hamburge: S.Jannu- 
lotvskl. Luebeck: S. Jarmulowski &r<-.

Szlapsapnis 
Impotencia 
Melancholia _________
Spazmai, para- Lytiszka liga Dantų gėlimas

liūs Bubonai Pritemusios akys
Hemoroidai Užkietėjimas Plaukų slinkimas _______ _r_._
Strikturos, Elitas Sexualiszkas silpnumas pimas-
IX + Nosies. Gerkles. Plauczią. Vidurių. Kepenų, Žarnų.
|\d LCLlClS Inkstų. I’nslės ir Kvėpavimo Kanalų. Gydau greit visokius

Hzaazus. pzkropula. pletmu«, vandeninę pukliną. Kaltuna. 
Eczema. Reumatizmą, Nutukimą, Neuralgiją, gaivus skandcjlmus ir tt.

Ligas Itutczios. nereguliariszkumus, kraujo plūdimą, baltus plegiuę ne
vaisingumą, palago ligas,

Paminkit. juog gyvenimas ir smagumas priguli nuo greito iszgijitno ir isz- 
nietimo nuodų Isz kūno Ilga praktika ligonbueziuose ir Europoje ir su savo 
A'naja M< twda galiu visas ligas iszgvdyt kuoveikiansiai, be skausmo ir peilio. 
Ruda biure ir per laiszkus DOVANAI. Bastydamas jdėk už 2c. markę ir pa
minėk gazietos vardą.

Nereikia gėdytis, tik gydytis, nes nžf.vzdamas tokias ligas kuoblogiausias 
pasekmes turėsi. Visą korespondenciją užlaikome po sekretu.

Paraszyktt vardą, pavardę ir adresą algzkial, kad mus lalszkas daeitų.
Viijis gromatas raszykite lenkisikoj. lietuviuką) arba angliuko] kalboj

Dtt. LARGE MEDICAL INSTITUTE
3034 FrankfordAve. Philadelphia, P

Kostilis
Džiova
Uždusimas
Rankų drebėji

mas
Abeinas apsil 

j pimas.

JAMES J. McGINTY 
Laidotojas lavonu ir balsamavo- 
tojas prie Hetuviszkos parapijos 
Brooklyne. Laidoja ant viso
kių kapinių.

Parsamdo karietas ant szermenu, 
veseliju ir kituose reikaluose labai 
pigiai- Gyvenimas ir kancelarija
72 So. 2-nd Str., stonia po 76 
So. 1st Str. Brooklyn, N. f.

Stonia atdara dieną ir naktį.
Telephonas: 559 Williamsburgh-

In Europa uz $5, $7
su garlaiviais, kuriais gyvulius ve
ža, į Antverpus ir Hamburgą, trįs 
garlaiviai kas n eilelę- Kreipkitės 
pas

JACOBS, goneral-agentą
38 Canal St., New York.

Adresai Centraliszko ko
miteto Susivienijimo Lietu* 
vių Rymo Katalikų Amerikoi. 

Prez.: Kun. V. Kudyrka, Box 46. 
Edwardsdale, Pa.

Vice-Prezidentas: J- Lauraitis,94 
No- Plum All., Shenandoah, Pa.

Kasierius: K. Radzeviczius.
Shenandoah, Pa-

Sekretorius: J. Kasulaitis,
61 Church street, Pittston, Pa. 

Kasos globėjai: Kun- B. mindžius, 
Elizabeth, N- J.; J. Žemaitis, 

305 So.Jardin st-,Shenandoah,Pa.
Knygius: kun. M- Szedvydis, 
St. ČasimirsChurch.Pittston, Pa.

Dvasiszkas vadovas: kun- A-Kau
pas, Theodore str., Scranton.Pa- 

Angszcziansias sūdąs: A. Danise- 
viezius. Mahanoy City, Pa.; 
J. Lakszis, MahanoyCity, Pa.; 

M. Motiejūnas. Luzerne, Pa.; 
J Mekiaszis. Shenandoah. Pa.; 
J.Loi&ta. Wilkes Barre, Pa.

Didelę baltą linevotą geriausią 
popi era gromatoms raszy ti 
8u gražiais apskaitymais ir naujo

■IIUWJJ.T „i_ j..- g’dungo apvadžio- 
nemis, 1 popiera ir 
konvertu 5c., tuzi
nas su konvertais 

25c., 5 tuzinai $1, 500 popierų su 
konvertais$o, ir auksinis žiedas do
vanų. Pas mane raszomos ir dru- 
kuojarnos maszinos tik puse prekės. 
Adresavokite:

GEO. BARONAS 
2011 Carey All- S-S. Pittsburg,Pa- 

,,Žvaigždės“ agentas.

Arraszai kur laiszkus
Jeigu teip, tai pas mane gali gauti 

’ visokios popieros grorratoms. Ra
site su visokiomis gražiomis kviet- 
koniis ir su gražia: pasveikinimais 
ir su visokioms dainelėmis ir su vi
sokiais paveikslais. Tuzinas 20c.
Popieros su iszleidžiamomis kviet- 
komis,labai gražios, viena 15c.

Abrozėliai, ant paveikslo altorė
lio, iszleidžiami. Viduj matyti szv. 
paveikslai- Po 15c. Szilkiniai abro
zėliai po 15c. szilainės pavinezavo- 
nės po 15c. • Agentai gauna dideli 
pelną. W.UKMANN, 
Bx 14, Sta- W., Brooklyn. N. Y.

Ant pardavimo
Biiczerne ir Groserne

Lietuvių apgyventoj vietoj. Prie
žastis pardavimo yra tai, kad savi
ninkas nemoka lietuviszkos kalbos. 
Atsiszaukite ant
92 North 5th St, Brooklyn, N.Y.

r:.
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MIKOLAS GANO, Artistą Jlaliorius.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretų, te prisiun- 
czia man savo photographic, kuri gali būti kad ir mažiukė) ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabos 
nor^. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuneziu be rėmu į kra- 
jų' Mano dirbtuvėje turiu daugelį rauso didvyriu portretu kaip 
kai; Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Taotiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bec kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstaneziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Ras žydam i pas mane teip adresuokit:
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y. •

MAX KOBRE
Lietuviška Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.

g I lūlldllllli) EdltlllMMMli)

g Lentiszkai - Lietuviszkas Bankas^
B TAUTIETI*: jį

K% nori remti, savuosius ar svetimus žmOnes? Jeigu
mi Slfvuot,,u9’ nus*duok pasI A .Grochowski & Co. I
Įy 298 Bedford Ave. (arti Grand St.),

BROOKLYN, N. V 0
♦X Szipkortes į ir isz Europos už’žemiausias prekes. Sinn 
pj timas į seną krajų pinigų, teipogi jų iszmainymas ant by H 
M* kokių. VisokhisĮdalykus ir reikalus, prigulineziusadvokatams, *^j 
eįy atliekam kuopuikiausiai, kaipojkrajuj teip ir Amerikoj. (M 
ųj Musu Bankas jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie

o atsakantį vedimų. ;gj
!’! ISZDUODAME SZIPKORTES 1N EUROPOS

Rankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo 
M tai. Maskolijoa, rublių, Vokietijos markių. Aurtrijos guldenų ir t. Ifll 

DABARTINE PEEKE SZ1PKORCZIU.
In Hamburgą ant Expreso $34.00,
j Antverpą $32.00, Z- .
Isz Hanburgo in New York $38.00,
Isz Hamburgo 338.00,

$32.00 A
$32.00 Kj 
335.50
$38.00 Itt

ant regul. 
ir j Rotterdamą 
ant reguliar.
isz. Rotterdamo

Dabar giuneziam pinigus ticsog j namus.
100 rublių už $52.30 50 rublių už $26.40
30 „ „ $15.95 25 „ ., $13.35
15 „ ,, $8.08 10 „ „ $5.48

Meldžiam adreseeti:
A. GR0CH0WSK! & C0„ 198 Beih-J tn„ 9-ooilyn.V.r. j

40 rublių u). *21.15 (įSi
20 „ „ $10.70 pj|
5 „ „ »2.SS »•

Prieteliai! duodu jums žinių, kad mes parduodam szifkortes ant visų 
greieziausių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Lino Antvcrpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
cftinme pinigus, kuriuos jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Musų kanto 
rojo galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu 
(lykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositų bankos ir mo 
kam po 3Į procentus ant metų. Procentų tik tų mokam nuo 5(J dole 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti 
ir is žilini gali kožnų diena nuo .9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po

Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.

ĮjĮ-k s % A £ J

NAUJAI INTAISYTA

„ZVABGZDES”

SUVIS DIKM ITTAQTA
Ši graži Elektros uUvDIA

Apsaugotoja gyvasties.
Ji (tvaru o tuoju Iszgydyma Reumatizmo, nervp.lytiszkos silpnybes, atro 

pijos. varicoceles, inkstu, pilvo ir nuslszlapinimo liga. Jeigu reikalauji, pri- 
siunsk miniu savo adresu ir gausi szlta juosta visai dykai.

Szitas piislullnimns yra tik ant trumpo laiko, idant pagarsinti musu gar. 
singas juostas. Mes žinome kad ji Užgydys jus. ir kad jus po htzsigydymui 
rekomenduosite musu juostas savo draugams, nuo kuriu mes galėsimo su
rinkti kasztus už dabar dykai iszdalyias juostas.

Mes nereikalaujame nuo jus jokio prlmokejimo; duosime juosta visai dy 
. vien del apsigarsinimo.

r

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai:

■DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

Sztai padekavones:
ia priduriame keletu padčkavonių, o tokių turime daugybe, tik dM stokos 

vietos negalime visų patalpintu *
RoJau jums k) "Monarch" juosta man padare. Po nesziojlmul jos Ui 

jaueziuosi sveiku. Ta juosta yra verta tiek aukso kiek ji sveria. Asz teko* 
. meiiduoju ja kiekvienam serraneziam. M. J. Curtin, Philips. Nebr.

Jusn juosta iszgyde mane, už ka iums žemai dekavoju Per justi prisidėjimą asz nuslkrs. 
czUu ligų, kurios per 15 metu utaue kankino, už ka asz visada apie jus gerai sznekeslu.

M. S. NsriKR, Troublesome, Ky.
Jeigu reikalauji justos tai tik prUiunsk savo adresa ir gausi ja. Mes padarysime ta, kA Mk 

kome. Adresuok: •
Monarch Elektro-Medical Institute, Dep. 56—60 Wabash Ave., CHICAGO, ILL.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

15 West Oak Street, 
SHENANDOAH, PA.
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g? Pardavimas žieminiu tavoru.
Dabar geriausias czenžius pirkimui. g

Oldest andSKo&tSieliable^^ (įornun’S 
ESTABLISHED 185.7

229-235GraNDSt.BROOKLYN.N.Y
Męs prekes labai numažinom, idant iszparduoti žiemi

nius tavoms. Szuitasis oras dar gana ilgai laikysis, taigi 
prie tokių žemų prekių turi kiekvienas priežastį nusipirkti 
vienų ar kitų daiktų.

Jus toki-pat pasluylma nesulauksit atei
ti anciuose metuose.
Ploszcziu, apredalu, pasivilkimo rubu 

vyrams ir moteroms,
Manketų ir daugel kitų daiktų, kurių prireikia kas dienų.

Jeigu męs apgarsinam barginų, tai galit pasitikėti, kad 
tai ir yra barginas. Geriausias būdas persitikrinti apie tai, 
yra, sulyginti musų tavorus su tavorais kitur pirktais.

JOfifl J. GOPJVIAJM GO I
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y. Q

[BISCHOFFSyBANKING-^HOlJSE 
aidėta 1848 mete

Name Staats—Zeiiung, prie užvažiavimo ant B rook lyno tilto, New-Yorke
— — O

Slnncziame pinįgos į vises dali* svieto plgei, sangel ir greitai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai. 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremų ant Expreso $3S.oo, ant reguliariszko $32.oo 
„ ,, ,, į Hamburgu ant Expreso $34-oo, antregul. $32.oo 
„ „ „ į Antverpų $32. oo, ir į Rotterdamų $32.oo

Isz Bronio į New Yorkų ant Expreso $40.50, ant reguliar. $38-5o
,, Hamburgo ,, „ ,, ,, $38.00 „ ,
„ Antverpo „ „ $36.00, isz Rotterdam©

Dabar siuncziam pinigus tiesiog į namus.
50 rublių už $26.50,
25 „ „$13.38 f
10 „ „ $5.50 I

Dėlei artesnės žinios raszyk į

BISCHOFFS BANKING HOUSE
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, Nsir-York

100 rublių už $52.50
30 „ „ $16.oo
15 „ „ $8.13

135.50
$36.00.

40 rublių už $21.25
20 „ „ $10.75
5 „ „ $ 2.88

Tikrai gryna
Altoriaus Vyną

gausit pas Barnston Tea Co.,
6 Barclay SL, New York. 

Importuoja jie rusiszkų arbatų, 

kavą ir visokį vynų.

Pabandyk porų WAUKWtLL- 
CZEVERYKU del vyrų, po $3.50, 
ant pardavimo pas Ben Friedman’o 
gerai žinomų

Unijos Czeveryku 
Sztora

153 Grand st., arti Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y.

DIDI PASKYRA AMBRELIU

Nedėliojo Banka atvira nuo 10 iki 12 adynal.

V. DACKEVICZIUS
• Biuras pardavimo laivakorcziu
I ant visų užatlantiszkų linijų.

f®! Ar turi Piano?
Jeigu ne, kreipkis pas

WIXTERROTH <fc CO.
padirbėjai

PIANU

tjį Mainymas ir siuntimas pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Rosijų ir 
Galiciją lie jokių kasztų tam, kuris pinigus gauna.

(•] Taipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai 

rjij atliekti visokias provas rubežiuose Lietuvos, Lenkijos ir 
iU|' Rosi jos.
įjj Thomas, Tucker Co., West Va.

Telephone*: Cumberland, Davis Coal &Coke Co.

•ss:0ž<

105 East 14 St, New York,
arti 4th Avenue.

Szaline kupczyste: 98~5th Ave., ant kampo 15th St., N. Y. 
Teip-pat 62-64 Colden St., Newburgh, N. Y.

Pianu nuo $50 presided. Puikiu nauju staeziu Pianu $125

$

š]
Gvarantuojame ant 7 metų, duodam krasę ir apdangą dykai dr aug 

Prilaikom visada pianų visokio padirbimą Parsamdom ir parduodam 
pianus po lengvomis iszlygomis. Nubalsuojant, pataisom, apnvdnom 
Ateik ir pasižiūrėk pas mus, pirmkol kitur pirksi.

ŠI

Sumažintos knygų prekes:
Norėdami iszparduoti visas užsilikusias musų spaudos 

knygas, ant didelio nuoszimczio numažinome prekes: 
žodynėlis angliszkai iietuviszkas......................................... 20c.
Žodynėlis lietuviszkai angliszkas......................................... 40c.
Gyvenimas palaiminto* Klemenso......................................... 20c.
Lengvos lekcijos angliszkai lietuviszkos..............................10c.
Žydo pakilta........................   10c’
Knyga apie hypnotizmą............. ...........................................50c.
Majuvka............. ....................................................................... 5c.
Iždas gerų darbų........................................................................ 5c-
Apasztalystės ma'dos dievmaldystės..................................... 8c.
Atlankymas SS. Sakramento....................... k....................... 20c.
Knyga taisyklos......................................................................10c.

Adresuokit „Bažnyczios Tarnas“, 36 James St.
Waterbury, Conn.

s
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